Dispensa de Licitacdao - Formulario/Geral - 0268907

Formulario para Solicitagao de Autorizagao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
Dias d'Avila

Objeto:
Letreiro - Sinalizacao Externa

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de reposi¢cao apos retirada do letreiro anterior durante obras de reforma da PJ

Fundamentacgéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

N&o
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que ndo sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para aliena¢gdes, hos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
Letreiro - Sinalizagao Externa

1-Fornecedor (Nome / Razéao Social):
ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

1-Valor Total (R$):
3.654,00

Proposta 2:

2-ltem:
Letreiro - Sinalizagao Externa

2-Fornecedor (Nome / Razao Social): )
JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICAGCAO VISUAL EIRELI

2-Valor Total (R$):
4.729,36

Proposta 3:

3-ltem:
Letreiro - Sinalizacao Externa

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PLACASERYV COMUNICACAO VISUAL LTDA

3-Valor Total (R$):



8.910,00
FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

1-Endereco:
AV. DO CONTORNO N° 06 BAIRRO DOIS DE JULHO, CAMACARI/BA

1-CPF/CNPJ:
28415220000103

1-Valor (R$):
3.654,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

il
sel ;
assinatura L2
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 11/01/2022, as 10:49,
conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0268907 e o cédigo CRC 647B52B5.



https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

Especificacdo do Objeto

Confeccéo e Instalagédo de Letreiro, sinalizagio externa, em muro externo da PJ,

OBJETO respeitando as determinagoes da marca do MP, conforme "brand book”
Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(X) A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
1.2 FORMA DE B) PRESTAGAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO )

ESCOLHER UMA
DAS TRES OPCOES

(Marcar com X):

C) PRESTAGCAO DE SERVICOS SOB DEMANDA

()

D) OUTROS:
()

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Inserir texto

Confeccgéo e Instalacéo de Letreiro, sinalizagdo externa, em muro externo da PJ que mede
4.9x3,65mt, respeitando as determinac¢oes da marca do MP, conforme "brand book”, para
Reposicao do letreiro anterior, retirado quando da execucao de obras de pintura e reforma
da PJ, visando a devida sinalizacéo e identificacdo institucional.

1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)

1 letreiro, visando reposicdo na mesma quantidade de letras do anterior.

1.5 INDICAGCAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

()sm (x) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:
Inserir texto com a justificativa técnica da escolha da marca




ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagdo para
Dispensa”.

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1 INDICAGCAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA
OPGAO*
(Marcar com X):
* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagéo para
Dispensa de
LicitagGo”.

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para obras e servicos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
() convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigos e compras de valor até
10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servigos que ndo sejam de
(X) engenharia, na modalidade de convite, e para alienacdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRAGCAO DE CONTRATO
()ASIM

( X) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUGAO:

( ) Empreitada por prego unitario (quando os servicos podem ser fracionados e precificados em
unidades que compdem um todo. Esta relacionada a unidade de medicao utilizada para
precificacao. Exemplo: servigos de impressao. Unidade fracionada: uma folha copiada)

( X ) Empreitada por prego global (quando os servicos sdo contratados em sua integralidade, sem
possibilidade de fracionamento em unidades precificaveis individualmente. Exemplo: realizagdo
de consultoria)

( ) Outro: especificar, conforme hipoteses constantes do artigo 20 da Lei Estadual/BA n2
9.433/2005;

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

> dias () Uteis () Corridos.




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

» Contados da convocacio pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
> 15dias (X ) Uteis ( ) Corridos

» O prazo serd contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho,
acompanhada da autoriza¢do de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DO PRAZO DE EXECUCAO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes do
termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovacao - de fato superveniente, aceito pela Instituicao.

(x) )
> Poraté 15dias  (x) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:
Pomotoria de Justi¢a localizada na Rua Professor Cezar Reis, 198, Dias d’Avila

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:
* Caso haja a definicdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.
> Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A)NAO (x) B) SIM
Unidade responsavel: Dias d’Avila
Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71) 999105535 e diasdavila@mpba.mp.br
Dias para realiza¢cdo da entrega dos servicos: dias Uteis

Hordrios para execugdo: 9 as 17

YV V V V V

CondigGes especiais adicionais:

3.3 GARANTIA DO
OBJETO

() | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA

() B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:




ESCOLHER UMA
OPCAOQ *
(Marcar com X):

* Caso haja a
defini¢éo de regras
distintas entre os
itens, individualizar
a informagdo.

EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( x) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excecdo)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): Inserir texto

DURAGAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) 01 ANO
(x) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar: Inserir texto

PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertura pelo
MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A) HORAS () Uteis () Corridas
(x)B) _ 2 DIAS (x)Uteis ( ) Corridos

NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

()A)SIM
( x) B) NAO

FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva acima) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador

( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)

( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdao ser atendidos no prazo
maximo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA,;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparacdo e/ou substituicdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar: Inserir texto

> DEMAIS REGRAMENTOS: Inserir texto

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: _15 dias  (x) Uteis () Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 15 dias  (x) Uteis () Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: Dias d’Avila




* ATENCAO: os
prazos de
recebimento
provisorio e
definitivo, juntos,
ndo podem passar
de 15 dias corridos.
(Artigo 161 da Lei
Estadual/BA n2
9.433/2005)

* Caso haja a
defini¢éo de regras
distintas entre os
itens, individualizar
a informacgdo.

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

() A) NAO SE APLICA

(x) B) PRAZO: () HORAS () Uteis

(x) _15 DIAS

( ) Corridas

(x) Uteis () Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrerd mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
precos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servi¢cos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificagdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
SUBCONTRATAGA
(o]

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

( x) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
B) ADMITIDA A SUBCONTRATA(;AO DE SERVICOS ACESSORIOS.
() > Indicar parcela(s) subcontratavel(eis): Inserir texto

» Indicar regras/condicbes para subcontratacdo: Inserir texto

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

( x) A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXCUGAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

() EM PARCELA UNICA

C) PAGAMENTO PARCELADO:
()

» Quantidade de parcelas: Inserir texto




> Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme
regime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.): Inserir texto

() | ) PAGAMENTO MENSAL

() D) OUTRA: especificar

3.6.2 CONDICf)ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

*Exemplo: necessidade de apresentagdo de relatdrios ou documentagdes especificas junto com a
Nota fiscal

(x ) | A) NAO SE APLICA

() B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar: Inserir texto

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento serd processado mediante apresentagao, pela contratada, de nota fiscal e
certidées cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias Uteis
a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, serd considerada como data
de apresentacdo da documentagdo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizagao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a retengdao de impostos ou outras
obrigacGes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributdrio, de acordo com
a legislacdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corrente
e agénciaindicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentacgao oficial
de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetdria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variacdao do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE
REAJUSTAMENTO,
COM INDICAGAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPCAO *

( x) | A)PRECOS IRREAJUSTAVEIS

() | B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:




(Marcar com X):

* Para servigos,
somente é possivel
prever
reajustamento
para parcelas dos
mesmos
executados apos
12 meses da data
da apresentagdo
da proposta.

> Indice oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar: Inserir texto
» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de

requerimento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses,
contados da data da apresentacdo da proposta;

> Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12 (doze)
meses, sendo o termo inicial o més de apresentag¢do da proposta e termo final o més
gue antecede a data de aniversario.

» Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos formalizados
apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagdo da proposta;

3.8 DEFINIGAO DE
VIGENCIAS *

*

Independentement
e de ter previs@o de
celebragdo de
contrato.

* Caso haja a
definicéo de regras
distintas entre os
itens (itens com
contrato e itens
sem contrato),
individualizar a
informacdo.

* Prazo de vigéncia
devem englobar os
prazos de:
recebimento de
empenho + entrega
com prorrogagdo +
recebimento
provisorio e
definitivo +
adequacgdo de
produto rejeitado +
pagamento.

3.8.1 DEFINIGAO DE VIGENCIA DA CONTRATAGAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):

()

A) CONTRATACf)ES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
> ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgdo 1:

meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

( x) Opgdo 2: 30__ dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

()

B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):
( ) A)Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario da Justica Eletronico

> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso): Inserir texto

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

()

A) NAO




(x) | B)SIM. lJustificativa:

3.9 OBRIGAGOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificages técnicas constantes
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a
alegacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte e
entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporacdo da empresa contratada, desde que
ndo impegcam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condi¢bes de habilitacdo e qualificacdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as reparticdes competentes
que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional
especifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucdo da contratacao;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicard na responsabilizacdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de
inadimplemento(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo
descricdo dos servicos, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo,
independentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisagao
ou interrupgao dos servigos contratados;

3.9.10 Nao introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto
contratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por
escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou
determinacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessorios que ndo
estejam sendo ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em
conformidade com as condicdes do Edital (e anexos)constante no processo que o
originou, providenciando sua imediata corre¢do ou realizagdo, sem 6nus para o MPBA,;




3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizacdo durante a
vigéncia da contratacdo, fornecendo informacdes, propiciando o acesso a documentacdo pertinente
e a execuc¢do contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao de
obra necessaria a execugdo completa e eficiente da contratacgdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
I

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

Inserir texto
-

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as
informacgdes necessarias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢dao do contrato, nos termos e condi¢des previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala¢des
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagcam necessarios para a execu¢do contratual;

3.10 OBRIGACOES | 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da

DO contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicdes, falhas ou
CONTRATANTE* | irregularidades constatadas na execug¢do do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas
necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quando
o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condicdes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior.

(x)

0) B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

Inserir texto
-

3.11 INDICACRO | (X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZACAO DE CONTRATO)
SOBRE A

NECESSIDADEDE | () | g) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
GARANTIA




CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

()

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() 5% (cinco por cento)

» Prazo para apresentagdo:

ou

( ) Outro. Indicar: % (

dias apos assinatura do contrato.

por cento)




ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

*Inserir tantas linhas quanto forem os itens.
*Caso necessdrio, configurar a tabela para a orientagdo de pdgina “PAISAGEM”.
* Para especificagbes detalhadas, gerar ANEXO Il — ESPECIFICACOES TECNICAS DETALHADAS.

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Item

Descrigao
(Especificagdes
técnicas)

Unidade de
Fornecimento

Quantidade
Estimada

Valor unitario

Valor total por
item

nfeccdo e Instalacdo
etreiro, sinalizacéo
rna, em  muro
erno da  PJ com
X3,65mt, respeitando
determinacdes da
rca do MP, conforme
and book”

Dias d’Avila

RS 3.654,00

RS 3.654,00

2

Valor Total dos itens

8.654,00




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Comunicacio Interna n° 1/ DIAS D'AVILA - SPA - PROMOTORIA DE JUSTICA - SECRETARIA PROCESSUAL E ADMINISTRATIVA

Em 03 de janeiro de 2022.
De: Lara Ferrari Fonseca
Para: COORDENACAO DE EXECUCAO ORCAMENTARIA ADMINISTRATIVA - DIRETORIA ADMINISTRATIVA
Assunto: DISPENSA DE LICITACAO PROCESSO SEI N° 19.09.01282.0000006/2022-50

Cumprimentando-os, cordialmente, considerando que a Promotoria de Dias d'Avila apés realizagdo de obras de pintura e recuperagao da fachada, encontra-se
desprovida de letreiros de sinalizagdo, retirados para a devida reforma, estando, portanto, sem a devida identificagdo visual, considerando a necessidade de mao de
obra técnica para correta confec¢do e instalagio do mesmo, considerando a lei n® 9.433 de 01 de marco de 2005 que dispde sobre as licitagdes e contratos
administrativos pertinentes a obras, servi¢os, compras, alienagdes e locagdes no ambito dos Poderes do Estado da Bahia.

Sirvo-me do presente para encaminhar processo de dispensa de licitagdo, devidamente instruido com 03 orgamentos, sendo o de menor valor apresentado pela
empresa ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA, no importe de R$ 3.654,00, bem como a documentagdo exigida da empresa com a proposta mais
vantajosa.

No ensejo, renovo protestos de elevada estima e distinta consideragao.

Atenciosamente

Dias d'Avila, 11/01/2022

Lara Ferrari Fonseca
Promotora de Justica

ég!:a {3 Documento assinado eletronicamente por Lara Ferrari Fonseca em 11/01/2022, as 13:21, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
eletrbnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o coédigo verificador 0268928 e o codigo CRC 29CC1BCS5.

19.09.01282.0000006/2022-50 0268928v1


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

NOME: ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

ENDERECO: AV. DO CONTORNO N06 BAIRRO DOIS DE JULHO CAMACARI BA
CNPJ: 28.415.220/0001-03

TEL: 71 41112151

ORCAMENTO

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Segue abaixo o orgamento solicitado, conforme discriminagao abaixo:

DESCRIQZ\O QTDE VALOR TOTAL/ANO ‘

LETRAS EM AGO NAS ESPECIFICAGOES DO 1 ‘ 3.654,00 {
PROJETO ENVIADO PELO CLIENTE TAMANHO | _ |
|__TOTAL 400X90 CM A LOGO |

Condigoes Comerciais:

Validade da Proposta: 20 dias ] .
Prazo de Execucgao de Servigo: 12 A 15 DIAS APOS APROVACAO

Forma de pagamento: a combinar

Instalagao em Dias Davila no local e altura da foto que nos enviou
da fachada.

Valor nao contempla nenhuma iluminagao.

2 (L Ies

S

Atenciosamente,

QS‘ Camagari 08/01/2022
epresentante Legal
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Junta Comercial do Estado da Bahia 16/03/2020

Certifico o Registro sob 0 n°® 97958757 em 16/03/2020

Protocolo 204787319 de 27/02/2020

Nonie da-ernpresa ATIVA GRAFICA RAPIDA £ COMUNICATAO VISUAL LTDANIRE 28204531661

Ecte Anriimanta nade cor varificadn orm httn:/Ireacin i1irah ha Aacyv e/ ALITENITICACAODOC INMENTOS/ALITENTICACAD Aacnyv
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Junta Comercial do Estado da Bahia 16/03/2020

Certifico o Registro sob o n° 97958757 em 16/03/2020

Protocolo 204787319 de 27/02/2020

Nonie da-ernpresa ATIVA GRAFICA RAPIDA £ COMUNICATAO VISUAL LTDANIRE 28204531661

Ecte Anriimanta nade cor varificadn orm httn:/Ireacin i1irah ha Aacyv e/ ALITENITICACAODOC INMENTOS/ALITENTICACAD Aacnyv



A/

JUCEB

Sorta Comarcial 30 F1230: da Baka

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA ATIVA GRAFICA RAPIDA E COMUNICACAO VISUAL LTDA

PROTOCOLO

204787319 - 27/02/2020

ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)
MATRIZ
INIRE 29204531661

ICNPJ 28.415.220/0001-03
CERTIFICO O REGISTRO EM 16/03/2020
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 97958757 DE 16/03/2020 DATA AUTENTICAGAQ 16/03/2020

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 97958757

%\3!9

—{ Copl_ H.6 de 2

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral

Junta Comercial do Estado da Bahia 16/03/2020

Certifico o Registro sob o n° 97958757 em 16/03/2020

Protocolo 204787319 de 27/02/2020

Nome da-ernpresa ATIVA GRAFICA RAPIDA E COMUNICACAO VISUAL LTDANIRE 28204531661

Ecte AAariimenta nade car varificradn orm httn:/Iradin i1ireah ha Ay r/AlL ITENTICACAODOC INMENTOQ/ALITENTICACAD Acnv



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 07/01/2022 10:50

7 37 | SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20220190762

RAZAO SOCIAL

ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

142.624.100 28.415.220/0001-03

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 07/01/2022, conforme Portaria n°® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagao conjunta do cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



07/01/2022 10:56

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CALXA E-::C'NC'!M.;':.A FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 28.415.220/0001-03

Razao Social: ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

Endereco: R DO CONTORNO 59 LJ 01 / DOIS DE JULHO / CAMACARI / BA / 42800-610

A Caixa Econbémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagao regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servico -
FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrangca de quaisquer débitos
referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagbes com o
FGTS.

Validade:31/12/2021 a 29/01/2022

Certificagcdo Numero: 2021123101575468914422

Informagdo obtida em 07/01/2022 10:56:24

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa gov.briconsultacrf/pages/listaEmpregadores isf

17



Certidao Negativa de Débitos Geral e Irrestrita

Raz&o Social/Nome: ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA
CNPJ/CPF: 28.415.220/0001-03

Endereco/Logradouro: R DE CONTORNO DO CENTRO ADMINISTRATIVO, 06, SU 008, CENTRO, 42800107,
CAMACARI, BA

O Municipio de Camacari, Estado da Bahia, no uso de suas atribuigdes legais, certifica que o(a) solicitante acima
identificado(a) encontra-se em situagéo regular com as obrigacdes mobiliarias e imobiliarias municipais
relativas ao CPF/CNPJ da empresa acima especificada.

Esta certidao emitida € vinculada com o CPF/CNPJ acima descrito, ndo aplicando-se de forma geral a matrizes e
filiais eventualmente existentes.

Nos termos do Artigo 309, § 1°, da Lei de n° 1.039/2009, esta certiddo negativa ndo exclui o direito do Fisco
Municipal cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados posteriormente.

Certidao emitida nos termos do art. 310 § 2° da Lei n° 1.039/2009, a certidao de carater geral e irrestrita
tem como fonte de pesquisa todos os créditos tributarios ou nao tributarios, tendo como referencial o

Cadastro Nacional da Pessoa Juridica - CNPJ ou Cadastro da Pessoa Fisica - CPF. (Incluido pela Lei n°
1.502, de 02/10/2017).

Validade: 07/04/2022
Certificagdo/Autenticacao: 08491.50021
Informacéo gerada em 07/01/2022, as 10:49:02 hs.

Qualquer rasura ou emenda invalida este documento.

As informagdes aqui contidas podem ter sua autenticidade conferida no site da SEFAZ/PMC:
www.sefaz.camacari.ba.gov.br

Certificagdo/Autenticagao

Secretaria da Fazenda - Prefeitura de Camacari - Emissao publica em 07/01/2022 10:49



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA
CNPJ: 28.415.220/0001-03

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:45:33 do dia 07/01/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/07/2022.

Cédigo de controle da certiddo: B164.530D.E735.BE9F

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Pidgina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 28.415.220/0001-03

Certiddo n°: 420182/2022

Expedicdo: 07/01/2022, as 10:59:04

Validade: 05/07/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 28.415.220/0001-03, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolucdo Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicéo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.Jjus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacado Prévia.

Dividas e sugestdes: cndt@tst.jus.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAQ COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 744 DE ABERTURA
28.415.220/0001-03 14/08/2017
MATRIZ CADASTRAL

ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

NOME EMPRESARIAL |

ATIVA GRAFICA RAPIDA E COMUNICACAO VISUAL ME

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) |

PORTE |

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-99 - Impressao de material para outros usos

CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

18.13-0-01 - Impressao de material para uso publicitario

18.22-9-01 - Servigos de encadernacéo e plastificacdo

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica
47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

73.19-0-02 - Promocao de vendas

77.33-1-00 - Aluguel de maquinas e equipamentos para escritérios

82.19-9-01 - Fotocopias

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R DE CONTORNO DO CENTRO ADMINISTRATIVO 06 SU 008

42.800-107 CENTRO

CEP
CAMACARI BA

BAIRRO/DISTRITO |

MUNICIPIO | | UF |

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
CONTATO@GRAFICAATIVA.COM.BR (71) 4111-2151

Fkdkdd

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) |

ATIVA

SITUAGAO CADASTRAL |

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
14/08/2017

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

DATA DA SITUACAO ESPECIAL

Fkkkdkkk Fkkkdkkk |

SITUAGAO ESPECIAL |

Aprovado pela Instru¢cdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 07/01/2022 as 11:05:33 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11



30/08/2019

Internet Banking

Conta Corrente > Extrato

ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA Agéncia: 1659

Periodo: 30/08/2019 a 30/08/2019

Data
30/08/2019
30/08/2019
30/08/2019
30/08/2019
30/08/2019
30/08/2019
30/08/2019

Historico
SALDO ANTERIOR
TARIFA MENSALIDADE PACOTE SERVICOS JULHO / 2019
ANTECIPACAO GETNET
PAGAMENTO CARTAO DE DEBITO GETNET-MAESTRO
PAGAMENTO CARTAO DE DEBITO GETNET-VISA ELECTR
PAGAMENTO CARTAO DE DEBITO GETNET-ELO DEBITO
TED DIFERENTE TITULARIDADE CIP 26401280000133

A - Saldo de Conta Corrente

B - Saldo Bloqueado
C - Saldo Disponivel de Conta Corrente (A - B)

D - Saldo em Investimentos com Resgate Automatico

E - Saldo Disponivel (C + D)

F - Limite Santander Master

G - Saldo Disponivel Total (E + F)

a
b = Bloqueado
p

Central de Atendimento Santander Empresarial
4004-2125 (RegiGes Metropolitanas)

0800 726 2125 (Demais Localidades)

0800 723 5007 (Pessoas com deficiéncia auditiva ou de

fala)

Imprimir

https://www.santandernetibe.com.br/paginas/contacorrente/pop_impressao_extrato.asp?Data_|=30/08/2019&Data_F=30/08/2019&txtPeriodo=DT

Bloqueio Dia / ADM

Lancamento Provisionado

SAC - Atendimento 24h por dia, todos os dias.

Conta Corrente: 13-001001-1

Data/Hora: 30/08/2019 as 12:45h

Documento

000000
709989
263364
263364
263364
000000

0800 762 7777

fala)

0800 726 0322

0800 771 0301 (Pessoas com deficiéncia auditiva ou de

fala)

Valor

Saldo

0800 771 0401 (Pessoas com deficiéncia auditiva ou de

Ouvidoria - Das 9h as 18h, de segunda a sexta-feira,
exceto feriado.

mnm









comMmuNiIicacABD

ORGAMENTO

Ao
Ministério Publico do Estado da Bahia

Segue abaixo 0 or¢amento solicitado, conforme discriminagdo abaixo:

DESCRICAO | QTDE VALOR TOTAL/ANO

01 R$ 4.729,36
Zﬂiﬁﬁ"d? e 8 om e baixo relevo
%fif"‘ B4
11 Digs Uavila - BA.

Condigtes Comerciais:

1. Validade da Proposta: 90 dias

2. Prazo de Execugdo de Servigo: 20 dias
Lauro de Freitas, 20 de Dezembro de 2021 LUNPJ: 12.468.762/0001-G4

JF SOLLICTES EM SERVICOS DE COMUNICACAD VISUAL - IRELL

Atenciosamente, s Ssadionor dos SantosParanhos, NE 112 - Galpdo 01

Pitangueiras - CEP: 42.701-390

LAURO DE FREITAS - B_M

- hce JF SolugBes em Servicos de Comunicagdo Visual Eireli
Freeﬁﬁ‘mﬁ e ‘ CNP): 12.468.762/0001-04
Qe Rua Claudionor dos Santos Paranhos N2 112, Galpdo 01- CEP 42.701-390

Pitangueiras, Laurc de Freitas — BA
(71)3246-3414



PLACA" SERV

Salvador, 10 de dezembro de 2021

A

MP / DIAS D AVILA

PROPOSTA

CONFECCAO E INSTALACAO DA PROGRAMACAO VISUAL,
LETEREIRO 3D EM ACO INOX TIPO CAIXA

QUANTIDADE: 01
DIMENSAO: CONTENDO 01 LOGOMARCA MP COM 120cm / 32 LETRAS DE 17cm
VALOR : R$ 8.910,00

ENTREGA: 15 A 20 DIAS 10 UTEIS DA APROVACAO DO LAYOUT
VALIDADE: 30 DIAS
PAGAMENTO: EMPENHO

Hildemar Oliveira
CLIENTE PLACASERV

Rua Bardo de Macadbas, n2. 11 Barbalho — Salvador/BA.
CEP: 40.302-000 CNPJ - 04.475.870/0001-78
e-mail: atendimento@placaserv.com.br / www.placaserv.com.br

(71) 3327 4641 / WHATSAPP. 98141 7561



mailto:atendimento@placaserv.com.br

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente da dispensa de licitagao

SQI! @ Documento assinado eletronicamente por Lara Ferrari Fonseca em 11/01/2022, as 13:20, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0271269 e o codigo CRC F307700E.

19.09.01282.0000006/2022-50

0271269v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Informagoes Orcamentarias - 0272369

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencgao de Servigos Técnico e Administrativo

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
1.500.000,00

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informagéo:
JESSICA SIQUEIRA SOUZA

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2022-DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 13/01/2022, as 08:24,
conforme art. 19, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.

il
sel B
assinatura
gletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Segue informagdes orcamentarias atualizadas extraidas do FIPLAN/PLANG60 para a despesa conforme documento 0268907:

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnico e Administrativo

Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia
Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

lemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de dotagdo:

Valor Disponivel: R$ 1.500.000,00

L]
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 13/01/2022, as 08:25, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos e convénios,

DESPACHO

Encaminhe-se para andlise da conformidade, tendo em vista que, pelo motivos expostos no Documento de Oficializacdo de Demanda
(0268927), da PJ de dias D'Avila, bem como por haver disponibilidade or¢amentaria, conforme consta no Formulario de informagdes orgamentarias (0272369),
esta Diretoria esta de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Clovis Oliveira Carvalho, matricula 354.813;
o Suplente: Andreia da Cruz Muniz, matricula 354.183.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes
Diretora Administrativa em exercicio

.
Sel! ‘B Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Cortes em 13/01/2022, as 15:30, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA ,
CNPJ 28.415.220/0001-03, ¢ de seus respectivos socios, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do
direito de contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - 0273035), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito
a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente néo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragao ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

—-
Sel! B Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/01/2022, as 10:01, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/2006.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/01/2022 10:47:39

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA
CNPJ: 28.415.220/0001-03

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FABIO RAIMUNDO SALES DE JESUS

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 09:48:10 do dia 14/01/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: QS5S140122094810

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: LUCAS DA SILVA NEVES

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:48:32 do dia 14/01/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: OXFH140122094832

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (14/01/2022 as 09:57) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
61E1.7347.2BB6.4063 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/01/2022 as 09:57:43 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (14/01/2022 as 09:49) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
61E1.715B.AFA0.B571 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/01/2022 as 09:49:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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FILTROS APLICADOS:

Data da consulta: 14/01/2022 09:49:43
Data da ultima atualizagdo: 12/01/2022 10:00:03

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADO

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANCAO

DATA DE PUBLICAGAO DA
SANGAO

QUANTIDADE



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 28415220000103

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo

Voltar

Gavernn do I",'élt'adn da Bahia

Expiragao



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Razzo socil [ NI

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Gavernn do E'i'\'t'adn da Bahia



Comprasnet.Ba

Relacao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiragao

Voltar

Gavernn do E'i'\'t'adn da Bahia



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 2 Promotoria de Justica de Dias D" Avila informando que, apos analise da instrugio do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1.Considerando se tratar de contratagdo para aquisi¢do (inclusive indicada no Formulario de Autorizagdo para Dispensa de Licitagdo doc 0268907 e
corroborada pela indicagdo do elemento de despesa), faz-se necessario substituir o DOD utilizado pelo modelo de COMPRAS;

2. Auséncia de proposta contemplando especificagdes e detalhamentos no desenho técnico da placa de sinalizado externa fornecido pela Diretoria de
Engenharia ¢ Arquitetura devidamente aprovada. Solicitamos articulagéo com a referida Unidade para apresentagdo da referida proposta.

Documen ficializaca Demanda:

1.Item 3.2.2 relativo a "Prazo para retirada da nota de empenho" ndo foi preenchido. Solicitamos o preenchimento do mesmo;

2. Item 3.3 relativo a "Garantia do Objeto" ndo foi assinalada nenhuma opgéo. Solicitamos assinalar opgdo "A" ou opgdo "B". Chamamos atengdo no
sentido de que a indicagdo da alternativa deste item implica no preenchimento ou nao do item subsequente, de modo que, em sendo assinalada a alternativa
"A", as "Regras para execugdo de garantia" ndo deverdo ser preenchidas;

3. Item 3.8.1 relativo a "Defini¢do de vigéncias" ndo foi assinalada nenhuma opgdo. Observamos que a alternativa a ser considerada ¢ a opgdo "2" da
alternativa "A - Contratagdes sem instrumento formal de contrato". Registramos, ainda, que o prazo de vigéncia informado na opcao "2" (30 dias) esta
incompativel com os prazos definidos para execugdo e recebimento, mostrando-se insuficiente a abranger todos os atos relacionados com a execugdo
contratual. Esclarecemos, neste sentido, que a vigéncia da contratacdo deve ser suficiente a abranger os prazos de retirada do empenho, execugdo,
recebimento e pagamento (deve minimanente corresponder a soma destes prazos);

4. Item 3.8.2: Tendo sido indicada a possibilidade de prorrogagdo do prazo de vigéncia, faz-se necessario apresentar justificativa para tanto;

5. Sugerimos, ainda, que a cor da fonte das informagdes que foram preenchidas pela Unidade Demandante, no Documento de Oficializagdo da Demanda,
seja colocada na cor PRETA a fim de distinguir as informagdes do documento, daquelas que se referem apenas as orientagdes de preenhcimento.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o histérico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de andlise e
manifestacdo de outras unidades administrativas.

Apos realizag@o dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

—-
Sell H Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 17/01/2022, as 12:15, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
o 11.419/2006.
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acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0272984 e o cddigo CRC 5112E56D.
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Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0342717

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
DIAS D'AVILA

Objeto:
Letreiro - Sinalizacao Externa

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de reposi¢cao apos retirada do letreiro anterior durante obras de reforma da PJ

Fundamentacgéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso
I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que ndo sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para aliena¢gdes, hos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-Item:
LETREIRO FRENTE PJ

1-Fornecedor (Nome / Razéao Social):
ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

1-Valor Total (R$):
3.530,00

Proposta 2:

2-ltem:
LETREIRO FRENTE PJ

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PLACASERV

2-Valor Total (R$):
4.590,00

Proposta 3:

3-ltem:
LETREIRO FRENTE PJ

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JF Comunicacéao

3-Valor Total (R$):



3.348,16
FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JF Comunicacéao

1-Endereco:
R. Claudionor dos Santos Paranhos N° 112, Galpao 1 - Vilas do Atlantico - Lauro de Freitas-BA

1-CPF/CNPJ:
12.468.762/000

1-Valor (R$):
3.348,16

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderecgo:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 12/05/2022, as 09:38,
ngm'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0342717 e o codigo CRC 36E6067B.
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DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA -
AQUISICAO - DISPENSA

1. OBJETO

1.1 DEFINICAO DO

INDICACAO DO ITEM (SE UNICO) OU FAMILIA (SE MULTIPLOS):

Letreiro - Confecgao e Instalacido de Letreiro, sinalizagao externa, em muro externo da PJ,
respeitando as determinag¢des da marca do MP, conforme "brand book” e projetos aprovados no

OBJETO processo SEI n° 19.09.01282.0001766/2022-51, docs. 0325602 e 0325603
Observacio: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO I
(indicado ao final do documento).
1.2 FORMA DE A) AQUISICAO IMEDIATA
AQUISICAO (x) | A)AQuIsIC

ESCOLHER UMA
DAS DUAS OPCOES

(Marcar com X):

B) AQUISICAO PARCELADA
()

Observacio: Caso seja definida esta opgao, as regras de parcelamento constam na tabela
2 do ANEXO I (indicado ao final do documento).

1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

Reposigdo do letreiro anterior, retirado quando da execugdo de obras de pintura e reforma da
PJ, visando a devida sinalizagdo e identificagdo institucional

14
JUSTIFICATIVA

QUANTITATIVO

(S) DEFINIDO(S)

1 letreiro, visando reposi¢o na mesma quantidade de letras do anterior, obedecendo aos proje-
tos aprovados no processo SEI n° 19.09.01282.0001766/2022-51, docs. 0325602 e 0325603

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS
ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X):

() SiM (X) NAO

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

1.5.2 JUSTIFICATIVA PARA CADA ITEM - Em caso positivo:

2. FUNDAMENTO LEGAL




2.1 INDICAGAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACAO

ESCOLHER UMA
OPCAO*
(Marcar com X):

* Preencher
conforme
informado no
documento
“Solicitagdo de
autorizagdo para
Dispensa de
Licitagdo”.

() A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 - para obras ¢ servigos de engenha-
ria de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda
para obras e servi¢os da mesma natureza ¢ no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005 - para servigos ¢ compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras € servigos que nao sejam de en-
(X) genharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de mai-
or vulto que possa ser realizada de uma so6 vez;

() C) OUTROS (especificar)

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE

3.1.1 HAVERA CELEBRAGAO DE CONTRATO

FORMALIZAGAO | ()ASIM
CONTRATUAL
(X ) B NAO (FORMALIZAGCAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)
3.2.1 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO
> S5dias  (X) Uteis () Corridos.
» Contados da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialmente por e-
3.2 REGRAS DE mail.
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO DE ENTREGA
* Caso haja a defini¢do de prazos distintos entre os itens, individualizar a informacdo.

> 15dias () Uteis ( X) Corridos

» O prazo serad contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizacao de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.3 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE ENTREGA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

() | A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva

(X)




3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

comprovacdo - de fato superveniente, aceito pela Instituigdo.

> Por até 15 dias ( ) Uteis ( X)) Corridos

3.2.4 ENDERECO DE ENTREGA:
Promotoria de Justica localizada na Rua Professor Cezar Reis, 198, Dias d’Avila

3.2.5 REGRAS PARA ENTREGA:
* Caso haja a definicdo de regras distintas entre os itens, individualizar a informacgdo.

>

>
>

Entrega deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO (X) B) SIM

Unidade responsavel por receber: P/ DE DIAS D’AVILA

Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71___ ) 999105535 e DIASDAVILA@mp-
ba.mp.br

Dias para realizacdo da entrega: QUALQUER DIA UTIL

Hordrios para entrega: 8 As 16

Condicbes especiais: ndo

3.2.6 REGRAS PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
* Caso haja a defini¢do de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.

()

A) BENS ENTREGUES MONTADOS

()

B) BENS ENTREGUES DESMONTADOS

(x)

C) BENS ENTREGUES DESMONTADOS, MAS COM MONTAGEM A CARGO DO
FORNECEDOR. Condigdes:
> PRAZO PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)___ horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B) _ dias contados a partir da solicitacdo pelo MPBA:
(X)) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: P/ DIAS D’AVILA
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: ((71) 999105535 e DIAS-
DAVILA@mpba.mp.br
o Dias para realizacdo da montagem: DIAS UTEIS
o Horarios para entrega: 08 AS 16
» LOCAL PARA MONTAGEM - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto

( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-




na, conforme requerido na AFM.

( X) C) Outra. Indicar: SEDE LOCALIZADA EM DIAS D'AVILA

()

3.2.7 REGRAS PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
* Caso haja a defini¢do de regras distintas entre os itens, individualizar a informagdo.

A) BENS ENTREGUES SEM NECESSIDADE DE INSTALACAO

(X)

B) BENS ENTREGUES COM INSTALACAO A CARGO DO FORNECEDOR. Condi-

¢oes:
» PRAZO PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A horas contadas a partir da solicitagdo pelo MPBA:
()B) dias contados a partir da solicitagdo pelo MPBA:

(X)) C) Mediante agendamento:
o Unidade responsavel: Inserir texto
o Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (71__ ) 999105535 e DI-

ASDAVILA@mpba.mp.br
o Dias para realizagdo da instalagdo: DIAS UTEIS
o Horarios para entrega: 71999105535
> LOCAL PARA INSTALACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Sede especifica do MPBA em Salvador: Inserir texto
( ) B) Qualquer sede do MPBA na cidade Salvador ou respectiva Regido Metropolita-

na, conforme requerido na AFM.

(X)) C) Outra. Indicar: SEDE LOCALIZADA EM DIAS D'AVILA

3.2.8 TIPO E REGRAS DE EMBALAGEM DOS BENS:

Inserir texto

3.2.9 DEMAIS CONDICOES NECESSARIAS AO FORNECIMENTO:

3.3 PRAZO DE
VALIDADE E/OU
EXIGENCIA DE
GARANTIA
PARA O
OBJETO

ESCOLHER UMA
OPCAO *

()

A) SEM EXIGENCIA DE VALIDADE OU GARANTIA

(X)

B) PRAZO DE VALIDADE:

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para o produto ndo podera ter ultrapassado
MAIS DA METADE do seu total, tomando-se como referéncia a data de fabricagao do lote
impressa na embalagem.

(X)

C) GARANTIA - Regras:




(Marcar com X):

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)

> Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo):

> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)01 ANO
(X) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO. Especificar:
> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da
abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A)  HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X)B)2 DIAS  (X) Uteis ( ) Corridos
> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
()A)SIM
(X)B)NAO
> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta positiva aci-
ma) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
( ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
() C) On site, isto ¢ assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo maxi-
mo de ( ) horas, contadas da notificacdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicada)
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituigdo de
bens, a incluir o deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles es-
tiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4 CONDICOES
E

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 5 dias () Uteis (X ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 10 dias () Uteis (X)) Corridos




3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PJ DE DIAS D AVILA

344 PRAZO PARA ADEQUACAO OU SUBSTITUICAO DE PRODUTO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() A)NAO SE APLICA

( X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis () Corridas
(X) 15DIAS () Uteis (X)) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos bens ocorrera mediante conferéncia dos produtos, confrontando com as

RESPSESOAVEIS especificacdes contidas no Termo de Referéncia e/ou Instrumento Contratual (inclusive anexos) e

RECEBIMENTO na propo§t§ de precos, bem com as quantidades determinadas na Autorizacdo de Fornecimento
de Materiais.
3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor ndo sera considerado para fins de
recebimento provisério/definitivo;
3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé sera concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n?
9.433/2005;
3.4.8 O aceite ou aprovagdo do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia n3do exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especifica¢cOes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa de Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ( X) | A) VEDADA A SUBCONTRATAGCAO
POSSIBILIDADE
OU NAO DE . }
SUBCONTRATA B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
CAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER UMA
OPCAO » Indicar regras/condicGes para subcontratacdo:

(Marcar com X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

3.6 CONDIGOES A) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,

DE PAGAMEN- | (X)

EM PARCELA UNICA




TO

() B) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:
> Definicdo dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, normalmente

conforme regra de entrega):

3.6.2 CONDICOES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

(X ) | A)NAO SE APLICA

() | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 O pagamento sera efetuado processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota
fiscal e certidGes cabiveis - documentacdo esta que deverd estar devidamente acompanhada
do ACEITE pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias
Uteis a contar da data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como data
de apresentacdao da documentacao aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e bases
de célculo, que tenham como fato gerador o objeto contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizard a reten¢do de impostos ou outras obriga-
¢Oes de natureza tributdria, na hipdtese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serao efetuados através de ordem bancaria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagdo
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizagcdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Publico do Estado da Ba-
hia, em caso de mora, serd calculada considerando a data do vencimento da obrigacdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a varia¢cdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sem-
pre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILI-
DADE OU NAO
DE REAJUSTA-

(X) A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS

()
B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:




MENTO, COM
INDICACAO DE
INDICE OFICI-

AL

ESCOLHER UMA
OPCAO *
mlldicoicou X0,

>

>

indice oficial para o célculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentacdo de requeri-
mento formal pelo Fornecedor, apds o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentacdo da proposta;

Na hipdtese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentacdo da proposta e termo final
0 més que antecede a data de aniversario.

Serdo objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de fornecimento
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentacdo
da proposta;

3.8 DEFINICAO
DE VIGENCIAS

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-

car com X):

>
(X)

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

() Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

(X) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

() | B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

>

ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opc¢ao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicac¢do do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-

co

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicacdo do resumo do contrato no Didrio da Justi¢a Eletroni-

CcO




> Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

3.9 OBRIGA-
COES DA CON-
TRATADA*

() | A)NAO
(X) B) SIM. Justificativa: PARA APLICACAO, SE NECESSARIO, NOS CASOS PREVISTOS
EM LEI
OBRIGACOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constantes
no instrumento convocatoério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horarios
de expediente do MPBA, ndao podendo eximir-se da obrigacdo, ainda que parcialmente, sob a ale-
gacdo de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurso
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricacao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada
embalagem, transporte e entrega do(s) bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte,
ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdao ou incorporacdao da empresa contratada, desde que
ndo impegam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res-
tricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execuc¢ao da contratacdo, em compatibilidade com as obrigacdes assu-
midas, todas as condi¢Ges de habilitacdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contratagao;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvards junto as reparticGes competen-
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagdo;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislacdo profissional espe-
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execu¢do da contratacdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA nao implicard na responsabilizagdo deste, em
hipétese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen-
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdo e com este documento, contendo des-
cricdo dos bens, indicacdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execug¢do do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in-
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, em
consequéncia de erros, impericia prépria ou de auxiliares que estejam sob sua
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa-
¢do ou interrupcao dos servigos contratados;




3.9.10 N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificacdo do objeto con-
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es-
crito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi-
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servicos acessérios que nio estejam sen-
do ou n3o tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com
as condicOes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi-
ata corregdo ou realizagcdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢Ges para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén-
cia da contratagao, fornecendo informacgdes, propiciando o acesso a documentagao pertinente e a

execugao contratual, e atendendo as observagGes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andamento
da execucgdo da contratacao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e direcao da eventual mao de
obra necessdria a execu¢do completa e eficiente da contratacéo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior. (X)

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.10 OBRIGA-
COES DO CON-
TRATANTE*

OBRIGAGOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacdo, as in-
formagbes necessarias para que a empresa contratada possa executar plenamente o objeto contra-
tado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execu¢do do contrato, nos termos e condi¢des previs-
tos neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instala-
¢oes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se fagam necessarios para a execugdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condi¢des da contratagdo, noti-
ficando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades constata-
das na execucdo do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais




condicOes previstas em edital e seus anexos.

OBRIGACOES ESPECIFICAS

A) NAO EXISTEM OBRIGAGCOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos gerais
definidos no subitem anterior. X

B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

3.11 INDICACAO
SOBRE A NE-
CESSIDADE DE
GARANTIA
CONTRATUAL,
COM PERCEN-
TUAL

ESCOLHER UMA
OPCAO
(Marcar com X):

(X) | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGAO DE CONTRATO)

() B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

» Percentual exigido:
() () 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % ( por cen-
to)

» Prazo para apresentacgdo: dias ap0s assinatura do contrato.




ANEXO | — TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

Descricao
ltem

(Especificacdes técnicas)

Unida

de de

Fornec

iment
o]

Quantidade
Estimada

Valor unitario

Valor total por
item

Letreiro - Confecgdo e

"brand book” e projetos
progesso SEI

0325602 e 0325603

Letreiro, sinalizacdo externa, em muro
externo da PJ, respeitando as
detérminagdes da marca do MP, conforme

19.09.01282.0001766/2022-51, docs.

I
Instalagéo ¢’/

aprovados no
nO

DIAS
AVILA

R$ 3.348,16

RS 3.348,16

2

Valor Total dos itens

R$

R$ 3.348,16
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SOLUCOES GRAFICAS

Para

Bling - Proposta Comercial

ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

Rua do Contorno do Centro Cultural, N° 6, Edf. Almerinda Barreto, Lj 08
42809261 - Camacari, BA

Telefone: (71) 4111-2151

CNPJ: 28.415.220/0001-03

Proposta N° 3231

Ministério Publico do Estado da Bahia
CNPJ: ,

Numero da Proposta | 3231

Data 08/04/2022

Vendedor(a): Rafael Cabral

Itens da proposta comercial

Descrigao do produto/servigo

Caédigo Un Qtd. Preco un. Preco total

te

Caixaria em PVC de 4 mm - Pintado C/ Tinta PU -
C Marca e Informagdes em Adesivo Branco Recor 1,00 3.530,00 3.530,00

N° de Itens Soma das Qtdes

Total outros itens Total dos itens Frete | Total da proposta

1,00

1

0,00 3.530,00 0,00 3.530,00

Condigoes gerais

Prazo de entrega 8 a 12 dias uteis

Validade 10 dia(s)

Observagoes

- Instalagdo em Dias D'Avila
- Layout do Cliente
- Pagamento a combinar

Atenciosamente,
Departamento de vendas

Data da aprovacao
S R

Assinatura do cliente Proposta N°: 3231
Valor Total: 3.530,00

https://www.bling.com.br/relatorios/orcamento.impressao.php 11



PLACA" SERV

Salvador, 31 de marco de 2022

A

MP / DIAS DAVILA
ORCAMENTO

CONFECCAO DA PROGRAMACAO VISUAL,

PAINEIS EM CAIXARIA 8cm DE POLIESTIRENOS COM LETREIRO EM BAIRO RELEVO NA CORES CONFORME
PROJETO

QUANTIDADE: OT UNIDADE
DIMENSAO: 1,40 / 1,00X0,60X0,08m
VALOR TOTAL : R$ 4.590,00

ENTREGA: 15 A 20 DIAS DA APROVACAO DO LAYOUT
VALIDADE: 30 DIAS
PAGAMENTO: EMPENHO

Hildemar Oliveira
CLIENTE PLACASERV

Rua Baréo de Macadbas, n2. 11 Barbalho — Salvador/BA.
CEP: 40.302-000 CNPJ - 04.475.870/0001-78
e-mail: atendimento@placaserv.com.br / www.placaserv.com.br

(71) 3327 4641 / WHATSAPP. 98141 7559



mailto:atendimento@placaserv.com.br

v - JF Comunicacgao (71) 3246-3414

- R. Claudionor dos Santos Paranhos N° 112, Galp&o 1 - Vilas do Atlantico - Lauro de Freitas-BA

T atendimento@JFcomunicacao.com www.JFcomunicacao.com CNPJ 12.468.762/0001-04
ORCAMENTO N° 010935 Hora: 08:11  Data: 11/05/2022

Cliente .: PROMOTORIA DE JUSTICA D'AVILA Contato .: CLOVIS -

Endereco: Bairro:

CPF/Cnpj: Cpl: Cidade: Lauro de Freitas UF: BA CEP:
Descricdo do Item Referencia Uni Quant. VL Unita VL Total
PAINEL EM PVC DE ALTO IMPACTO COM BAIXO RELEVO. MT2 L 3.348,16  3.348,16
Formato: 2,40 X 0,60M Vias: Cores:

ESTRUTURA DE PVC DE ALTO IMPACTO COM PINTURA AUTOMOTIVA FREZADO A LASER COM BAIXO RELEVO EM ACRILICO DE 4MM
ILUMINAGAO INTERNA EM MODULOS DE LED 6500K IP68, INSTALACAO EM MATA DE SAO JOAO.

Dados do Orgamento

VALIDADE DA PROPOSTA:

30DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: NOTA DE EMPENHO

Responsavel: LUIZA PORTO
Situacéo Atual: Aguardando Aprovagéo
Data Aprovagédo: / / Data Entrega: / /
Condicdes de Pagamento:
VALOR TOTAL RS 3.348,16

Impressdo em 1 via - 1a VIA (X) - *** Obrigado pela Preferencia ***
Autorizo a execugao do(s) servigco(s) nas condi¢gdes acima discriminado
( ) Aprovado. () Reprovado. Assinatura: Data: / /

OBSERVAGOES:
1) O adquirente declara ter conhecimento da Legislagdo Municipal pertinente, (Dec. n°12292 de 08.09.99, alterado pelo Dec.12642 de 28/04/2000),
eximindo esta empresa de qualquer responsabilidade com relagéo ao licenciamento do engenho vendido. Orientamos que antes da instalacdo do
material seja providenciada a reqularizacéo com a prefeitura.
3) As imagens utilizadas sdo de total responsabilidade do cliente, eximindo esta empresa de qualquer responsabilidade com relacdo ao
licenciamento do uso das imagens.
4) A JF Comunicagao so se responsabiliza por erros que estejam diferentes do layout impresso, assinado e autorizado pelo cliente, pois imagens e
erros ortogréficos devem ser conferidos pelo cliente antes da autorizacéo, isentando esta empresa de total responsabilidade.
5) Prazo de entrega sera contado e confirmado apds orgcamento e layout assinados em méaos da empresa para agendamento dos mesmos.
6) Em caso de atraso de pagamentos, ap6s 30 dias, sem acordo de pagamento, o contratante autoriza, previamente, a JF Comunicag&o a retirada e
uso fruto do engenho, ou servico executado, para cobrir custos de produgéo.
CONDIGOES GERAIS:
LUMINOSO:
Ficara a cargo do cliente:
- Informar a voltagem para instalagéo: \
- Fornecer ponto de luz préximo a local de instalagdo do luminoso.
- A ligacéo elétrica entre o engenho e o quadro de energia é de responsabilidade do contratante.
Prazos de garantia:
- Material elétrico e instalacéo elétrica: 90 dias
- Estrutura metalica: 01 Ano
- Pintura: 01 ano
- Lona e adesivo com impresséo digital ou adesivada: 06 meses
- Adesivo em veiculo: 120 dias
- Material promocional (painéis, imobiliarios e eventos): 06 meses
- ADESIVO EM PAREDE GOLD MAX 1 ANO
- Estrutura Aluminio composto — 12 meses
- Aluminio composto cor ( garantia da Fabrica) — 60 meses
- A garantia nédo cobre danos causados por vendavais, enchentes, raios e outras intempéries.
ADESIVAGEM DE VEICULOS
Quando o arquivo estiver definido, o cliente devera ir ao DETRAN para obter informag6es de autorizag&o para a circulagéo / veiculagéo.
Antes da aplicagdo (CLIENTE): Lavar o veiculo com detergente neutro e ndo polir.
Apbs aplicagdo: N&o polir ou utilizar produtos derivados de silicone e abrasivos, bem como n&o lavar o veiculo com objetos de  superficie aspera,
com maquinas de presséo ou lavagens automaticas.
Cada carro devera permanecer na empresa durante 03 dias Uteis em media para aplicacdo. Para o adesivo aderir ao veiculo, este ndo podera
apresentar pontos de ferrugens e nem amassados, pois formam bolhas de ar, comprometendo a aderéncia.
O veiculo sera devidamente vistoriado ao dar entrada em nossa empresa e ficar sob nossa responsabilidade até a devolugdo do mesmo, apos a
realizacéo do servigo.
O tempo de cura da imagem é de 78 horas, mediante agendamento, para retorno quanto a retirada de bolhas.
Nossa garantia n&o cobre atos de vandalismo.
N&o nos responsabilizamos por qualquer dano causado na pintura do veiculo apés a retirada do adesivo.
DESMONTAGEM
- No que tange ao material produzido e instalado pela JF Solu¢cdes em Comunicagdo Visual Ltda., esta ao realizar a desmontagem de respectivo
material, ndo se responsabiliza pela armazenagem deste, sendo da inteira responsabilidade do cliente informar o local de entrega do referido apés a
desmontagem. Caso A JF Comunicagdo ndo seja formalmente informada acerca do local de entrega do material em comento, esta se reserva ao
direito de descartar ou fazer qualquer tipo de uso deste.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Norme: JF SOLUCCES EM SERVI COS DE COMUNI CACAO VI SUAL EI RELI (MATRI Z
E FILIAIS)

CNPJ: 12.468. 762/ 0001- 04

Certidado n°: 15030677/ 2022

Expedi cdo: 11/05/2022, as 10:25: 32

Val i dade: 07/11/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi céao.

Certifica-se que JF SOLUCOES EM SERVI COS DE COMUNI CACAO VI SUAL EI RELI
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°® 12.468.762/0001-04,
NAO CONSTA cono inadi nmplente no Banco Nacional de Devedores
Tr abal hi st as.

Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatodria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou demmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 11/05/2022 10:28
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20222155163

RAZAO SOCIAL

JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO VISUA

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

080.100.795 BAIXADO 12.468.762/0001-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 11/05/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO VISUAL EIRELI
CNPJ: 12.468.762/0001-04

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decis&o judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragido direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:13:35 do dia 11/05/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 07/11/2022.

Cddigo de controle da certidao: AOBC.DCES5.452D.9A28

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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11/05/2022

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 12.468.762/0001-04
Razdo Social: JF SOLUCOES EM COMUNICACAO VISUAL LTDA

Endereco: RUA DA ALEGRIA DE CAMPINAS GALPAO 2 / PORTO SECO PIRAJA /
SALVADOR / BA / 41233-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:06/05/2022 a 04/06/2022

Certificacdo Niamero: 2022050601140259080720
Informacao obtida em 11/05/2022 10:21:36

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

171



30/05/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERO DE NSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | DATADE ABERTURA
12.468.762/0001-04 CADASTRAL 01/09/2010
MATRIZ
NOME EMPRESARIAL
JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO VISUAL HRELI
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
JF COMUNICACAO VISUAL ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
18.13-0-01 - Impresséao de material para uso publicitario
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
13.40-5-01 - Estam paria e texturizagdao em fios, tecidos, artefatos téxteis e pegas do vestuario
18.13-0-99 - Impresséao de material para outros usos
18.22-9-99 - Servigos de acabamentos graficos, exceto encadernacgao e plastificagao
32.99-0-04 - Fabricagao de painéis e letreiros luminosos
43.29-1-01 - Instalagdo de painéis publicitarios
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagao
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R CLAUDIONOR DOS SANTOS PARANHOS 112 GALPAOO01
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
42.701-390 PITANGUEIRAS LAURO DE FREITAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
FINANCEIRO@JFCOMUNICACAO.COM (71) 3461-8840/ (71) 9178-1850
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/09/2010
MOTIVO DE SITUAGCAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 30/05/2019 as 10:36:12 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

www.receita.fazenda.govbr/Pessoaduridica/f CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp

171






Transformacgio de Sociedade Limitada em Empresa Individual de Responsabilidade
Limitada — EIRELI

ALTERAGCAQ CONTRATUAL N.° 03 DE TRQNSFORMACAO EM EIREL1 JF
SOLUGCOES EM COMUNICACAOQ VISUAL LTDA

FRANCLIN VINICIUS GOES BONIFACIO,

Na condigao
de Unico socio da empresa JF SOLUCOES EM COMUNIC TDA, CNPJ
N° 12.468.762/0001-04, NIRE N° 29.203.505.063. Resolve transformar a Sociedade
Limitada em EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA, a qual
regera, doravante, pelo presente ATO CONSTITUTIVO:

Glausula Primeira — Fica transformada esta Sociedade Limitada em Empresa individual
de Resgonsabilidade Limitada - EIRELI, passando a denominacao social a ser JF
SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO
PUBLICITARIO - EIRELl, com sub-rogagdo de todos os direitos e obrigagdes
pertinentes.

Clausula Segunda — QO acervo desta sociedade, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil
reais), passa a constituir o capital da Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

Clausula Terceira — Alterar o endereco do s6cio que passa a ser o seguinte: rua Doutor
Gerino de Souza Filho, 5197, ap. 506, bloco 08, Cep. 42.711.830, Lauro de Freitas,
Bahia.

Clausula Quarta — Alterar o objeto social da empresa que sera: servigos em impressao
de material para uso publicitario, estamparia, texturizagéo em fios e tecidos, artefactos
e pecas do vestuario, acabamentos graficos em iaminacdo, instalacdo de painéis
publicitarios e impress&o de material grafico sob encomenda como: cardapios e cartbes
de apresentagao.

CODIFICAGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

18130-01 Impressao de material para uso publicitario.

13405-01 Estamparia e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pegas do
vestuario.

18130-99 Impressfo de material para outros Usos.

18229-99 Servicos de acabamentos graficos.

43291-01 Instalagéo de painéis publicitarios.

Para tanto, firma em ato continuo, Ato Constitutivo de Empresa individual de

Responsabilidade Limitada.

Certifico o Registro sob o n® 29600316879 em 14/09/2018
“') Protocolo 188732136 de 02/08/2018
L8 Nome da empresa JF SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO EIRELI NIRE 29600

JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 124523387187580

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/09/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretéario Geral



ATO CONSTITUTIVO DE EMPRESA !NE}IVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA POR TRANSFORMAGCAQO DE SOCIEDADE LIMITADA.

FRANCLIN VINICIUS GOES BONIFACIO,

B Constitui  EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE
LIMITADA — EIRELI, mediante as condigbes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — NOME EMPRESARIAL

A empresa girard sob o nome empresarial. JF SOLUGOES EM SERVICOS DE
IMPRESSAQ EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO — EIRELL

CLAUSULA SEGUNDA — ENDEREGO DA SEDE.

A Empresa tem sede na Rua da Alegria de Campinas, Galpao 2, Porto Seco Piraja,
CEP 41.233-000, Salvador, Bahia.

Paragrafo Unico — A empresa podera a qualguer tempo, abrir ou fechar fitial ou outra
dependéncia, mediante alterag@o do ato constitutivo.

CLAUSULA TERCEIRA — CAPITAL

O capital € de R$ 100.000,00 {cem mil reais), dividido em 100.000 (cem mil) quotas de
valor nominal R$ 1,00 {um real), cada, lotaimente subscritas e integralizadas em
moeda corrente do Pais pelo titular.

Paragrafo Gnico — a responsabilidade do tilular & restrita ao valor do capital
integralizado.

CLAUSULA QUARTA - OBJETO

O objeto social da empresa: servigos em impressé&c de material para uso publicitério,
estamparia, texturizacdo em fios e tecidos, artefactos e pegas do vestusrio,
acabamentos graficos em laminacgio, instalagdo de painéis publicitarios e impressao
de material grafico sob encomenda como: cardapios e carties de apresentagio.

CODIFICAGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

18130-01 impressdo de material para uso publicitario.

13405-01 Estamparna e texturizagdo em fios, tecidos, artefatos téxteis e pecas do
vestuario. '
18130-99 Impresséo de material para outros usos.

18229-99 Servicos de acabamentos graficos.

43291-01 Instalagio de painéis publicitarios.

CLAUSULA QUINTA — PRAZO DE DURAGAO

A empresa iniciou suas alividades em 20 de agosto de 2010 e seu prazo de duracgdo é

indeterminado,

Certifico o Registro sob o n® 29600316879 em 14/09/2018
“') Protocolo 188732136 de 02/08/2018
L8 Nome da empresa JF SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO EIRELI NIRE 29600
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 124523387187580
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/09/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretéario Geral
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CLAUSULA SEXTA — DATA DE ENCERRAMENTO DO EXERCICIO

C encerramento do exercicio dar-se-a em 31de Dezembro, onde proceder-se-a a
elaboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balango de resuitado
econdmico, cabendo ao tituiar, os lucros ou perdas apuradas.

CLAUSULA SETIMA — ADMINISTRAGAO

A Administracdo da Empresa cabera a FRANCLIN VINICIUS GOES BONIFACIO,
titular, com os poderes e atribuicbes de representagfio ativa e passiva, judicial e
extrajudiciaimente, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto, sempre
de interesse da empresa, inclusive uso do nome empresarial, isoladamente.

Paragrafo Unico. O uso do nome empresarial é vedado em atividades estranhas ao
interesse da empresa, para assumir obrigagbes, seja em favor do titular ou de
terceiros, bem como para onerar ou alienar bens iméveis da empresa, sem
autorizagdo do titular.

CLAUSULA OITAVA — DECLARACAO DO TITULAR
Declaro que ndo participo de nenhuma outra empresa da modalidade EIRELI.

CLAUSULA NONA. O foro serda o de Salvador/Bahia para o exercicio e o
cumprimento dos direitos e obrigagoes resultantes deste ato constitutivo.

Salvador, 18 de Agosto dg
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Certifico o Registro sob o n® 29600316879 em 14/09/2018
“') Protocolo 188732136 de 02/08/2018
L8 Nome da empresa JF SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO EIRELI NIRE 29600
JUCEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 124523387187580
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/09/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretéario Geral



188732136

TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA JF SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO EIRELI
PROTOCOLO 188732136 - 02/08/2018
ATO 002 - ALTERACAO
EVENTO 046 - TRANSFORMACAOQ
MATRIZ

NIRE 29600316879
CNPJ 12.468.762/0001-04
CERTIFICO O REGISTRO EM 14/09/2018

Q%Zw Qkaac.;a%w.

HELIO PORTELA RAMOS
Secretario Geral

1
Junta Comercial do Estado da Bahia 14/09/2018
Certifico o Registro sob 0 n® 29600316879 em 14/09/2018
“') Protocolo 188732136 de 02/08/2018
[ Nome da empresa JF SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO EIRELI NIRE 29600

’ucEB Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx
Chancela 124523387187580

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 14/09/2018
por Hélio Portela Ramos - Secretéario Geral






MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Exma. Dra. Lara Ferrari Fonseca.

DESPACHO

Apbs corre¢do dos pontos elencados no Doc. SEI n° 0272984, expedido pela Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e
Convénios, encaminho o processo em epigrafe instruido com a seguinte documentagao:

- FORMULARIO DE DISPENSA DE LICITACAO (0342717);
- DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA — COMPRAS (0359484);
- 3 (TRES) ORCAMENTOS (0342726, 0342729 E 0342735); e

- CERTIDOES DE REGULARIDADE FISCAL, DADOS BANCARIOS E DO REPRESENTANTE DA EMPRESA QUE APRESENTOU O
MENOR VALOR (0359378).

Saliento, por fim, que a empresa JF Comunicagio apresentou o menor valor, R$ 3.348,16, conforme orgamentos supracitados.

Desta forma, apds corrigidas as lacunas apontadas, encaminho o procedimento para ciéncia, requisitando vossa aprovagdo e posterior
devolugdo para a Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios, visando a devida concluséo.

Dias d'Avila, 12 de maio de 2022

Clovis Oliveira de Carvalho
Assistente Técnico Administrativo.
Mat. 354813

seil o

Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 12/05/2022, as 09:56, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Ciente

seil 2

Documento assinado eletronicamente por Lara Ferrari Fonseca em 12/05/2022, as 18:36, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de
2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0360469 e o codigo CRC E4D956B9.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica de Dias D’Avila informando que, apos nova analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. Auséncia de assinatura em todos os orcamenos apresentados. Solicitamos anexar novos or¢amentos devidamente assinados ou, se for o caso de
recebimento em meio eletronico, anexar o e-mail comprovando seu recebimento;

2. Os orgamentos 0342726 ¢ 0342729 venceram em 18/04/2022 e 30/04/2022 respectivamente. Solicitamos or¢amentos com novas datas de validades
devidamente assinados;

3. Auséncia de proposta contemplando especificagdes e detalhamentos no desenho técnico da placa de sinalizagdo externa fornecido pela Diretoria de
Engenharia e Arquitetura devidamente aprovada. Solicitamos articulagdo com a referida Unidade para apresentagao da referida proposta.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverdo ser incluidos apos o despacho desta Coordenaciio e que os documentos a serem retificados nao
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagao de outras unidades administrativas.

Informamos, para os devidos fins, que uma dispensa de licitagdo registrada sob o SEI N° 19.09.01815.0008465/2022-21 com o mesmo objeto (sinalizagdo
externa) pela mesma Unidade Gestora, qual seja: Diretoria Administrativa, foi autorizada em 13/05/2022 pela Superintendéncia de Gestio Administrativa.
Deste modo, registramos que a presente solicitacio de dispensa s6 podera ser autorizada apés interticio de 60 (sessenta) dias, contados da data da ultima
autorizagdo (12/05/2022), conforme art. 65, §2° da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

Sendo assim, aguardamos o prazo legal para darmos andamento a tramitagdo do referido expediente.

Apos realiza¢do dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/05/2022, as 09:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0360554 e o codigo CRC 2E3EF157.
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17/05/2022 Email — Clovis Oliveira Carvalho — Outlook

Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Grafica Ativa <ativacamacari@gmail.com>
Sex, 08/04/2022 15:57

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>
Boa tarde Clovis!

Segue em anexo orgamento para aprovagao, qualquer duvida estou a disposigao.

Att.
Rafael

atenciosamente,

Em qua., 30 de mar. de 2022 as 13:39, Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

escreveu:
Prezado,

Segue projeto com especificagdes.

Em tempo, solicito atengéo para que as medidas sejam consideradas de acordo com os
projetos encaminhados na mensagem anterior.

Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Técnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742 (71)
99910-5535

MPBA Missdo: Defender a
sociedade e o regime
democratico para yarantia
da cidadania plena.

De: Grafica Ativa <ativacamacari@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 30 de marco de 2022 13:31

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>
Assunto: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Bpa tarde!

Poderia informar o tipo do material?
https://outlook.office.com/mail/ AAMKAGRIY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2YS05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0YaAuAAAAAADVqiLsL %2FUXS4pP2k3M...
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Essa parte vermelha da parede sera tinta ou revestimento de Acm?

Fabio

atenciosamente,

Em qua., 30 de mar. de 2022 as 13:25, Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

escreveu:
Prezados, boa tarde !

Por determinacao de nosso setor técnico, foi determinada a revisdo do procedimento de
dispensa de licitagao para que o servigo fosse elaborado de acordo com o projeto
aprovado pelo setor técnico, que segue anexo.

Desta forma, solicito envio de novo orgamento, elaborado no arquivo anexo,
visando prosseguimento do processo de contratagao.

Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Técnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742
(71) 99910-5535

MPBA Missao: Defender a
sociedade e o regime
democratico para
garantia da cidadania
plena.

De: Grafica Ativa <ativacamacari@gmail.com>

Enviado: terca-feira, 11 de janeiro de 2022 09:21

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>
Assunto: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Bom dia, Clovis!
Segue abaixo o documento solicitado.

atenciosamente,
Freitas

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGRIY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0YQAUAAAAAADVGILSL %2FUXS4pP2k3M. ..
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Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

PLACASERV COMUNICACAO VISUAL <atendimento@placaserv.com.br>
Qui, 31/03/2022 19:56
Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Boa noite
Td bem?

Segue proposta

P
PLACA SERV

Em qua., 30 de mar. de 2022 as 13:39, Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>
escreveu:

Prezado,
Segue projeto com especificagoes.

Em tempo, solicito atengdo para que as medidas sejam consideradas de acordo com os
projetos encaminhados na mensagem anterior.

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGRIY ThiMjBKLWVIOWQINDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWIOY9AUAAAAAADVGILSL %2FUXS4pP2k3M...  1/4
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Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Técnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742 (71)
99910-5535

MPBA Missao: Defender a
societdade e o regime
democratico para garantia
da cidadania plena.

De: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>
Enviado: quarta-feira, 30 de marco de 2022 13:34

Para: PLACASERV COMUNICACAO VISUAL <atendimento@placaserv.com.br>

Assunto: RE: SOLICITAGAO DE ORCAMENTO

Prezados, boa tarde !

Por determinacao de nosso setor técnico, foi determinada a revisdo do procedimento de
dispensa de licitacdo para que o servico fosse elaborado de acordo com o projeto

aprovado pelo setor técnico, que segue anexo.

Desta forma, solicito envio de novo orgamento, elaborado no arquivo anexo, visando

prosseguimento do processo de contratagao.

Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Técnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742 (71)
99910-5535

MPBA Missio: Defender a
sociedade e o regime
democratico para garantia
da cidadania plena.

De: PLACASERV COMUNICACAO VISUAL <atendimento@placaserv.com.br>
Enviado: sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 18:32

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: Re: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Boa noite

Segue proposta

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGRIY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0YgAUAAAAAADVGILSL %2FUXS4pP2k3M. ..
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SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Qui, 31/03/2022 08:21

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

0 1 anexos (145 KB)
10935- PROMOTORIA DE JUSTICA .pdf;

Bom dia! Tudo bem?
Segue orcamento conforme solicitado.

Qualquer duvida estamos a disposi¢ao.
Atenciosamente;

De: Clovis Oliveira Carvalho [mailto:clovis.carvalho@mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 30 de marco de 2022 13:39

Para: Atendimento | JF Comunicacao

Assunto: RE: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Prezado,
Segue projeto com especificagoes.

Em tempo, solicito atengao para que as medidas sejam consideradas de acordo com 0s
projetos encaminhados na mensagem anterior.

Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Tecnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742 (71)
99910-5535

MPBA Missao: Defender a
sociedade e o regime
democratico para garantia da
cidadania plena.

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGRIY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0YQAUAAAAAADVGILSL %2FUXS4pP2k3M. ..

13



17/05/2022 Email — Clovis Oliveira Carvalho — Outlook

De: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Enviado: quarta-feira, 30 de marco de 2022 13:25

Para: Atendimento | JF Comunicacdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Assunto: RE: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Prezados, boa tarde !

Por determinagao de nosso setor técnico, foi determinada a revisdo do procedimento de
dispensa de licitacdo para que o servigo fosse elaborado de acordo com o projeto aprovado
pelo setor técnico, que segue anexo.

Desta forma,solicito envio de novo orgamento, elaborado no arquivo anexo, visando
prosseguimento do processo de contratagao.

Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Técnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742 (71)
99910-5535

MPBA Missao: Defender a
sociedade e o regime
democratico para garantia da
cidadania plena.

De: Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Enviado: segunda-feira, 20 de dezembro de 2021 15:44

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: RES: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Boa tarde! Tudo bem?
Segue orcamento conforme solicitado

Qualquer duvida estamos a disposigao.
Atenciosamente;

De: Clovis Oliveira Carvalho [mailto:clovis.carvalho@mpba.mp.br]
Enviada em: quinta-feira, 16 de dezembro de 2021 10:50

Para: atendimento@jfcomunicacao.com

Assunto: SOLICITACAO DE ORCAMENTO

https://outlook.office.com/mail/AAMKAGRIY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0YgAUAAAAAADVGILSL %2FUXS4pP2k3M. ..
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Coordenagio de Elaboragio ¢ Acompanhamento de Contratos e Convénios.

DESPACHO

Em atendimento ao quanto exarado no despacho SEI 0360554, aponto o seguinte:

1. Auséncia de assinatura em todos os or¢amenos apresentados. Solicitamos anexar novos or¢amentos devidamente assinados ou, se for o caso
de recebimento em meio eletronico, anexar o e-mail comprovando seu recebimento;

R: Foram anexados ao processo os e-mails de envio dos or¢amentos, comprovando o devido recebimento, conforme SEI 0363299.

2. Os orgamentos 0342726 e 0342729 venceram em 18/04/2022 e 30/04/2022 respectivamente. Solicitamos orgamentos com novas datas de
validades devidamente assinados;

R: Cabe ressaltar que os precos informados sdo compativeis com os praticados no mercado local, uma vez que nas duas oportunidades
em que foram requisitados or¢camentos para diversas empresas localizadas em Salvador, Lauro de Freitas, Camacari, Dias d'Avila e regides

préximas, em janeiro (0268932, 0270931 e 0270932) e em abril do corrente ano (0342726, 0342729 e 0342735), apenas as 3 com or¢camentos anexos,
ATIVA, JF E PLACASERY, apresentaram propostas, sendo escolhida aquela de menor valor.

Saliento, ainda, que nova requisi¢io de orcamentos para empresas que ja apresentaram os documentos em duas oportunidades podera
causar atraso no processo e perda do or¢camento de menor valor com plena validade.

3. Auséncia de proposta contemplando especificagdes ¢ detalhamentos no desenho técnico da placa de sinalizagdo externa fornecido pela
Diretoria de Engenharia e Arquitetura devidamente aprovada. Solicitamos articulagdo com a referida Unidade para apresentaco da referida proposta.

R: Conforme e-mails anexados ao SEI 0363299, as propostas apresentadas em abril/maio deste ano (0342726, 0342729 e 0342735)
contemplam as especificacdes e detalhamentos no desenho técnico da placa de sinaliza¢do externa forneci la Diretori Engenhari:
Arquitetura devidamente aprovada.

Desta forma, apos corrigidas as lacunas apontadas, encaminho o procedimento para ciéncia e providéncias necessarias para devida conclusao.
Dias d'Avila, 17 de maio de 2022

Clovis Oliveira de Carvalho
Assistente Técnico Administrativo.
Mat. 354813

seil o

Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 17/05/2022, as 12:26, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0363065 e o cddigo CRC 27822619.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO
VISUAL EIRELI, CNPJ 12.468.762/0001-04, ¢ de seu respectivo sdcio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou
suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0386378), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no
que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados
através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/06/2022, as 09:15, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0386366 e o cddigo CRC EF678C22.
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TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas

realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 14/06/2022 09:01:41

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO VISUAL
EIRELI
CNPJ: 12.468.762/0001-04

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Sistema do CNJ esta indisponivel

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.



https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e
racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FRANCLIN VINICIUS GOES BONIFACIO

cerioe:: I

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenacgdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddao emitida as 09:04:11 do dia 14/06/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: QW8X 140622090411

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (14/06/2022 as 09:05) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e
Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

guanto ao CNPJ n° 12.468.762/0001-04.

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62A8.798F.30A5.4335 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 14/06/2022 as 09:05:35 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade

Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (14/06/2022 as 09:05) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

quanto ao CPF n° I

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62A8.799C.3E62.4348 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php
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http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=62A8.799C.3E62.4348&cpfCnpj=82656061504

14/06/2022 09:07 Detalhamento das Sangdes Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

cer/env): [

CONSULTAR
LIMPAR
Data da consulta: 14/06/2022 07:52:26
Data da ultima atualizagdo: 13/06/2022 18:00:04
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ORGAO/ENTIDADE TIPO DA SAN(,'I\O DATA DE PUBLICACAO DA QUANTIDADE

SANCIONADORA SANCAO

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcanoOrdenacao=asc&cnfCnpi=8265606 1504 &colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



14/06/2022 09:08 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 12468762000104

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracéo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade. asn?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNatureza.Juridica=J&txtCpfC...  1/1



14/06/2022 09:08 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica

cerrene. [

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC...  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justiga de Dias D"Avila informando que, apos analise da instrugdo do processo em epigrafe, identificamos o
que segue:

Na instruciio do procedimento em geral:
1. No Formulario de Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo, o campo "CNPJ" da empresa selecionada esta incompleto. Solicitamos preenchimento de novo
formulario com a informagao na integra;

2. O Orgamento da empresa selecionada (doc 0342735) venceu em 11/06/2022. Solicitamos inclusdo de orgamento com novo periodo de validade
devidamente assinado ou, se for o caso de recebimento em meio eletronico, anexar o e-mail que deu origem ao recebimento do novo orgamento;

3. A Certidao FGTS venceu em 04/06/2022. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade;

4. Auséncia de proposta contemplando especificagdes e detalhamentos no desenho técnico da placa de sinalizagdo externa fornecido pela Diretoria de
Engenharia e Arquitetura devidamente aprovada. Solicitamos articulagdo com a referida Unidade para apresentagdo da referida proposta.

Apos realizago dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seijl

YB Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 14/06/2022, as 08:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0386346 e o codigo CRC 4E30A1DD.
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https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Dispensa de Licitacdao - Formulario/Geral - 0386778

Formulario para Solicitagdo de Autorizagao de Dispensa de Licitacao

Unidade:
DIAS D'AVILA

Objeto:
Letreiro - Sinalizacao Externa

Enquadramento do Objeto:
Aquisicao

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:
Necessidade de reposi¢cao apos retirada do letreiro anterior durante obras de reforma da PJ

Fundamentacgéo Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

N&o
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-Item:
LETREIRO FRENTE PJ

1-Fornecedor (Nome / Razéao Social):
ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA

1-Valor Total (R$):
3.530,00

Proposta 2:

2-ltem:
LETREIRO FRENTE PJ

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
PLACASERV

2-Valor Total (R$):
4.590,00

Proposta 3:

3-ltem:
LETREIRO FRENTE PJ

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JF Comunicacéao



3-Valor Total (R$):
3.348,16

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
JF Comunicacéao

1-Endereco:
R. Claudionor dos Santos Paranhos N° 112, Galpao 1 - Vilas do Atlantico - Lauro de Freitas-BA

1-CPF/CNPJ:
12468762000104

1-Valor (R$):
3.348,16

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):

2-Endereco:

2-CPF/CNPJ:

2-Valor (R$):

3-Fornecedor (Nome / Razao Social):

3-Enderego:

3-CPF/CNPJ:

3-Valor (R$):

eil _ Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 14/06/2022, as 13:19,
ngm'.-. L'ﬁ conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0386778 e o codigo CRC B02ED833.
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14/06/2022 Email — Clovis Oliveira Carvalho — Outlook

RES: RESPOSTA SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Ter, 14/06/2022 10:09

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

U 1 anexos (156 KB)
10935_Ministério Publico_Painel Entrada.pdf;

Bom dia Sr. Clovis, tudo bem ?
Segue proposta atualizada.

Qualquer duvida estamos a disposicao para melhor atende-lo.

Atenciosamente;

De: Clovis Oliveira Carvalho [mailto:clovis.carvalho@mpba.mp.br]
Enviada em: quinta-feira, 26 de maio de 2022 13:50

Para: Atendimento | JF Comunicacao

Assunto: RE: RESPOSTA SOLICITACAO DE ORCAMENTO

Boa tarde,
Recebi e encaminhei para o setor de licitagbes, aguardo a conclusédo do processo para
iniciarmos a execucgao.

Clovis Oliveira de
Carvalho

Assistente Tecnico
Administrativo

PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-
2088/(71)3625-
8896/(71)3648-0742 (71)
99910-5535

MPBA Missdo: Defender a
sociedade e o regime
democratico para garantia da
cidadania plena.

De: Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Enviado: terca-feira, 24 de maio de 2022 16:14

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQKAGRIY ThiMiBKLWVIOWQINDQ2YS05Mzc2L. TQxZGE2NTkzYWI0YaAQAHOSXwmWJEc1ldLdNkoO...  1/7



JF Comunicagéao

R. Claudionor dos Santos Paranhos N° 112, Galp&o 1 - Vilas do Atlantico - Lauro de Freitas-BA

(71) 3246-3414

comuNicAgAD atendimento@JFcomunicacao.com www.JFcomunicacao.com CNPJ 12.468.762/0001-04
ORCAMENTO N° 010935 Hora: 08:11 Data: 14/06/2022

Cliente .: PROMOTORIA DE JUSTICA D'AVILA Contato .: CLOVIS -

Endereco: Bairro:

CPF/Cnpj: Cpl: Cidade: Lauro de Freitas UF: BA CEP:

Descrigdo do Item Referencia Uni Quant. VL Unita VL Total

PAINEL EM PVC DE ALTO IMPACTO COM BAIXO RELEVO. MT2 1 3.348,16  3.348,16

Formato: 2,40 X 0,60M Vias: Cores:

ESTRUTURA DE PVC DE ALTO IMPACTO COM PINTURA AUTOMOTIVA FREZADO A LASER COM BAIXO RELEVO EM ACRILICO DE 4MM
ILUMINACAO INTERNA EM MODULOS DE LED 6500K IP68, INSTALAGCAO EM MATA DE SAO JOAO.

Dados do Orgcamento

VALIDADE DA PROPOSTA:

30DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: NOTA DE EMPENHO

Responsavel: LUIZA PORTO
Situacgao Atual: Aguardando Aprovacéo
Data Aprovagao: / / Data Entrega: / /
Condi¢c6es de Pagamento:
VALOR TOTAL RS 3.348,16

Impressé@o em 1 via - 1a VIA (X) - *** Obrigado pela Preferencia ***
Autorizo a execugao do(s) servigo(s) nas condi¢es acima discriminado
( ) Aprovado. ( ) Reprovado. Assinatura: Data: / /

OBSERVAGOES:

1) O adquirente declara ter conhecimento da Legislagdo Municipal pertinente, (Dec. n°12292 de 08.09.99, alterado pelo Dec.12642 de 28/04/2000),
eximindo esta empresa de qualquer responsabilidade com relagéo ao licenciamento do engenho vendido. Orientamos que antes da instalacdo do
material seja providenciada a reqularizacdo com a prefeitura.

3) As imagens utilizadas sdo de total responsabilidade do cliente, eximindo esta empresa de qualquer responsabilidade com relacdo ao
licenciamento do uso das imagens.

4) A JF Solucdes em Comunicagao Visual Ltda s6 se responsabiliza por erros que estejam diferentes do layout impresso, assinado e autorizado
pelo cliente, pois imagens e erros ortograficos devem ser conferidos pelo cliente antes da autorizagdo, isentando esta empresa de total
responsabilidade.

5) Prazo de entrega sera contado e confirmado ap6s orgamento e layout assinados em méaos da empresa para agendamento dos mesmos.
CONDICOES GERAIS:

LUMINOSO:

Ficara a cargo do cliente:

- Informar a voltagem para instalagéo: \

- Fornecer ponto de luz préximo a local de instalagdo do luminoso.

Prazos de garantia:

- Material elétrico e instalacéo elétrica: 90 dias

- Estrutura metalica: 01 Ano

- Pintura: 01 ano

- Lona e adesivo com impress&o digital ou adesivada: 06 meses

- Adesivo em veiculo: 120 dias

- Material promocional (painéis, imobiliarios e eventos): 06 meses

- ADESIVO EM PAREDE GOLD MAX 1 ANO

- A garantia ndo cobre danos causados por vendavais, enchentes, raios e outras intempéries.
ADESIVAGEM DE VEICULOS

Quando o arquivo estiver definido, o cliente devera ir ao DETRAN para obter informacdes de autorizagéo para a circulagéo / veiculagéo.
Antes da aplicacéo (CLIENTE): Lavar o veiculo com detergente neutro e ndo polir.
Apbs aplicagdo: N&o polir ou utilizar produtos derivados de silicone e abrasivos, bem como néo lavar o veiculo com objetos de  superficie aspera,
com maquinas de presséo ou lavagens automaticas.
Cada carro devera permanecer na empresa durante 03 dias (teis em media para aplicacdo. Para o adesivo aderir ao veiculo, este ndo podera
apresentar pontos de ferrugens e nem amassados, pois formam bolhas de ar, comprometendo a aderéncia.
O veiculo sera devidamente vistoriado ao dar entrada em nossa empresa e ficara sob nossa responsabilidade até a devolugdo do mesmo, apés a
realizacéo do servigo.
O tempo de cura da imagem é de 78 horas, mediante agendamento, para retorno quanto a retirada de bolhas.
Nossa garantia ndo cobre atos de vandalismo.
N&o nos responsabilizamos por qualquer dano causado na pintura do veiculo apds a retirada do adesivo.
DESMONTAGEM
- No que tange ao material produzido e instalado pela JF Solu¢cées em Comunicagdo Visual Ltda., esta ao realizar a desmontagem de respectivo
material, ndo se responsabiliza pela armazenagem deste, sendo da inteira responsabilidade do cliente informar o local de entrega do referido apés a
desmontagem. Caso A JF Comunicagdo ndo seja formalmente informada acerca do local de entrega do material em comento, esta se reserva ao
direito de descartar ou fazer qualquer tipo de uso deste.



14/06/2022

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 12.468.762/0001-04
Razdo Social: JF SOLUCOES EM COMUNICACAO VISUAL LTDA

Endereco: RUA DA ALEGRIA DE CAMPINAS GALPAO 2 / PORTO SECO PIRAJA /
SALVADOR / BA / 41233-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:13/06/2022 a 12/07/2022

Certificacdo Nimero: 2022061301011890893693
Informacao obtida em 14/06/2022 13:55:40

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em resposta ao quanto disposto no despacho (0386346), cumpre registrar o seguinte:

DESPACHO

1. No Formulario de Solicitagdo de Dispensa de Licitagdo, o campo "CNPJ" da empresa selecionada esta incompleto. Solicitamos preenchimento de novo
formulério com a informagao na integra;

R: Corrigido, na forma do DOC. SEI n° 0386778.

2. O Orgamento da empresa selecionada (doc 0342735) venceu em 11/06/2022. Solicitamos inclusdo de orgamento com novo periodo de validade
devidamente assinado ou, se for o caso de recebimento em meio eletronico, anexar o e-mail que deu origem ao recebimento do novo orgamento;

R: Anexado ao procedimento em epigrafe or¢amento com data de hoje, 14/06/2022, da empresa com menor preco apresentado (0386582).

3. A Certiddo FGTS venceu em 04/06/2022. Solicitamos inclusdo de certiddo com novo periodo de validade;
R: Anexo ao processo no DOC. 0386865.

4. Auséncia de proposta contemplando especificagdes e detalhamentos no desenho técnico da placa de sinalizagdo externa fornecido pela Diretoria de
Engenharia e Arquitetura devidamente aprovada. Solicitamos articulagdo com a referida Unidade para apresentagéo da referida proposta

R: O projeto foi aprovado pela Coordenagdo de Projetos, conforme processo SEI 19.09.01282.0001766/2022-51, sendo, neste momento, juntados aos autos os
devidos comprovantes na forma do arquivo SEI 0386691, podendo o processo ser consultado em sua integra através do link acima.

Dias d’Avila, 14 de junho de 2022.

Clovis Oliveira de Carvalho
Assistente Técnico Administrativo

seil

Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 14/06/2022, as 14:02, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0386692 e o codigo CRC 2EC0A3BD.

19.09.01282.0000006/2022-50 0386692v8


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO
VISUAL EIRELI, CNPJ 12.468.762/0001-04, ¢ de seu respectivo sdcio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou
suspensdo do direito de contratar com a Administragao Publica (docs anexos - 0404251), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no
que diz respeito a sangdes eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta a publicacdo relativa a fornecedores sancionados
através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/07/2022, as 09:07, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0404249 e o cédigo CRC AA593DEB.

19.09.01282.0000006/2022-50 0404249v3


https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatério tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta é do Orgo gestor de cada cadastro consultado. A
informacao relativa a razdo social da Pessoa Juridica ¢ extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 11/07/2022 09:03:39

Informacodes da Pessoa Juridica:

Razao Social: JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO VISUAL EIRELI
CNPJ: 12.468.762/0001-04

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagodes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgado gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagdo e


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep

racionalizacdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n° 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018,
Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

(Valida somente com a apresentagdo do CPF)

Nome completo: FRANCLIN VINICIUS GOES BONIFACIO

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relacio de responsiveis inidéneos para
participar de licitacdo na administra¢ao publica federal, por decisdo deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n° 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nao constam da relacdo consultada para emissao desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acérddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu
prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagdes estejam suspensas em razao
de interposi¢do de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certidao emitida as 09:03:47 do dia 11/07/2022, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informacgdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: ZDKA110722090347

Ateng¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5

Improbidade Administrativa e Inelegibilidade
Certiddo Negativa

Certifico que nesta data (11/07/2022 as 09:03) NAO CONSTA no Cadastro
Nacional de Condenacbes Civeis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenacao com transito em julgado ou sancao ativa

A condenagcéo por atos de improbidade administrativa ndo implica automatico e necessario reconhecimento da
inelegibilidade do condenado.
Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidao é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do nimero de controle
62CC.11AE.B7E9.C038 no seguinte endereco: https://www.cnj.jus.br/improbidade _adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 11/07/2022 as 09:03:58 CONSELHO NACIONAL DE JUSTICA Pagina 1/1


http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=62CC.11AE.B7E9.C038&cpfCnpj=82656061504

11/07/2022 09:04 Detalhamento das Sangées Vigentes - Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparéncia

FILTROS APLICADOS:

LIMPAR
Data da consulta: 11/07/2022 09:02:46
Data da Gltima atualizagdo: 09/07/2022 10:15:13
ORGAO/ENTIDADE < DATA DE PUBLICAGAO DA
DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO  NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO Doy TIPO DA SANCAO SANCAO QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnnj=8265606 1504 &colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cno... 1/1



11/07/2022 09:04 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Juridica
CPF/CNPJ: 12468762000104

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracéo

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&ixtNaturezaJuridica=J&txtCpfC ...  1/1



11/07/2022 09:04 -13.7.8

Comprasnet.Ba

Relagao de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Fisica
CPF/CNPJ:

Tipo de Suspensao: Todas

Razao Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiracao

Voltar

Governa do Estado da Bahia

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F &txtRazaoSocial=&{xtNaturezauridica=F&txtCpfC_..  1/1



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente 4 Promotoria de Justica de Dias D’Avila informando que, apoés nova analise da instrugio do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucfo do procedimento em geral:

1. Todos os orgamentos anexados estdo vencidos. Solicitamos inclusdo de orgamentos com novos periodos de validade devidamente assinados ou, se for o
caso de recebimento em meio eletronico, anexar o e-mail que deu origem ao recebimento dos novos orgamentos;

2. A certiddo estadual vence em 11/07/2022 e a de FGTS esta proxima de seu vencimento (12/07/2022). Solicitamos anexar novas certiddes com data de
vigéncia atualizada .

Apos realizagdo dos ajustes identificados, encaminhe-se a Coordenagdo de Execucdo Orgamentaria para atualizagdo das informagdes orgamentarias, se houver,
tendo em vista que o formulario 0272369 foi assinado em 13/01/2022.

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 11/07/2022, as 09:08, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0404225 e o cédigo CRC 3213D628.

19.09.01282.0000006/2022-50 0404225v4


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

13/07/2022 Email — Clovis Oliveira Carvalho — Outlook

RES: CERTIDOES PENDENTES

Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Qua, 13/07/2022 10:06
Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Bom dia!
Sre Clovis Oliveira, tudo bem?
Segue em anexo O.S. atualizada e certiddes.

Qualquer duvida estamos a disposi¢ao.
Atenciosamente;

De: Clovis Oliveira Carvalho [mailto:clovis.carvalho@mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 13 de julho de 2022 08:27

Para: Atendimento | JF Comunicagao

Assunto: RE: CERTIDOES PENDENTES

Prezada, bom dia !
Foi autorizado prosseguimento da contratagéo.

Desta forma, requisito reenvio do orgamento com data atualizada da certiddo estadual, posto que a anterior venceu em 11/07/2022 e a de
FGTS, vencida em 12/07/2022.

Ao dispor para o necessario.

Clovis Oliveira de Carvalho

Assistente T éc;u'co Administrativo
PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-2088/(71)3625-8896/(71)3648-0742 (71) 99910-5535

De: Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Enviado: quarta-feira, 15 de junho de 2022 08:41

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: RES: CERTIDOES PENDENTES

Bom dia Clovis.
Ciente.
Aguardaremos entdo o prazo para darmos continuidade no processo.

Qualquer duvida estamos a disposi¢do para melhor atende-lo.

Atenciosamente;

De: Clovis Oliveira Carvalho [mailto:clovis.carvalho@mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 15 de junho de 2022 08:36

Para: Atendimento | JF Comunicagdo

Assunto: RE: CERTIDOES PENDENTES

Prezada, recebemos o e-mail abaixo, requisitando adiamento da contratagéo para o més de julho.
Fico restrito as ordens superiores e precisaremos aguardar o prazo abaixo para finalizar a contratagao.

Ao dispor

"Prezado Clévis,

Conforme contato telefénico e em atengéo ao processo de dispensa de licitagdo 19.09.01282.0000006/2022-50 sobre servigos de
sinalizagdo externa para atender demanda da PJ de Dias D Avila, informo que uma outra dispensa com mesmo objeto e para a
mesma Unidade Gestora (Diretoria Administrativa) foi autorizada em 12/05/2022, sendo necessdrio aguardar o intersticio minimo

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkKAGRIiY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0OYgAQAFrzPWDgqgkVdoa0z7pBCK...  1/3



13/07/2022

Email — Clovis Oliveira Carvalho — Outlook

de 60 (sessenta) dias para ndo caracterizar fracionamento de despesas.

Att,

Coordenagdo de Elaboracdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios € Licitagbes

Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Ministério Publico do Estado da Bahia"

Clovis Oliveira de Carvalho

Assistente T écyico Administrativo
PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-2088/(71)3625-8896/(71)3648-0742 (71) 99910-5535

De: Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Enviado: quarta-feira, 11 de maio de 2022 15:23

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: CERTIDOES PENDENTES

Boa tarde! Segue documentos em anexo.

Em relagdo ao link para fazer a assinatura, esta informando que ndo existe.

Qualquer duvida estamos a disposi¢do.
Atenciosamente;

De: Clovis Oliveira Carvalho [mailto:clovis.carvalho@mpba.mp.br]
Enviada em: quarta-feira, 11 de maio de 2022 15:10

Para: Atendimento | JF Comunicagao

Assunto: RE: CERTIDOES PENDENTES

Prezados,

Visando prosseguimento do feito, além das certiddes de regularidade fiscal, requisito, ainda, o envio da seguinte documentacéo:

Orgamento com data atualizada

Documentos de identificagdo da contratada:

Cartdo do CNPJ ou Certificado de MEI, Contrato Social e respectivas alteragdes, se houver; e outros documentos que forem exigidos
quando pessoa juridica;

Documentos do representante legal da contratada, quando for o caso:

Identidade, Procuragéo e outros documentos que forem exigidos quando necessario;

Comprovante bancario em nome da empresa (se pessoa juridica) ou em nome do titular da contratagdo (se pessoa fisica);

Tendo em vista que a assinatura do contrato se dara de forma virtual, através do PORTAL SEI/BA, caso o representante da empresa
n&o possua cadastro no mesmo, solicito que seja procedido o devido registro, providenciando os documentos para usuario externo
disponiveis nos seguintes enderecgos: https://portalsei.mpba.mp.br/acesso-externo/local-de-entrega-dasdocumentacoes/, com a devida
autenticagao; e https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_e
xterno_logar&acao_origem=usuario_externo_enviar_cadastro&id_orgao_acesso_e xterno=0

Clovis Oliveira de Carvalho

Assistente Técnic-o Administrativo
PJ de Dias D'Avila-BA
Tel.: (71)3625-2088/(71)3625-8896/(71)3648-0742 (71) 99910-5535

De: Atendimento | JF Comunicagdo <atendimento@jfcomunicacao.com>
Enviado: quarta-feira, 11 de maio de 2022 10:44

Para: Clovis Oliveira Carvalho <clovis.carvalho@mpba.mp.br>

Assunto: CERTIDOES PENDENTES

Bom dia! Tudo bem?

Segue

certiddes conforme solicitadas.

Qualquer duvida estamos a disposigao.
Atenciosamente;

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkKAGRIiY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWI0OYgAQAFrzPWDgqgkVdoa0z7pBCK...
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13/07/2022 Email — Clovis Oliveira Carvalho — Outlook

Este email foi verificado quanto a virus pelo software AVG AntiVirus.

[#:Logotipo da AVG
WWw.avg.com

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkKAGRIiY ThiMjBKLWVIOWQtNDQ2Y S05Mzc2L TQxZGE2NTkzYWIOYgAQAFrzPWDgqgkVdoa0z7pBCK...  3/3
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13/07/2022

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigao: 12.468.762/0001-04
Razdo Social: JF SOLUCOES EM COMUNICACAO VISUAL LTDA

Endereco: RUA DA ALEGRIA DE CAMPINAS GALPAO 2 / PORTO SECO PIRAJA /
SALVADOR / BA / 41233-000

A Caixa Econ6mica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagcao regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:02/07/2022 a 31/07/2022

Certificacdo Niumero: 2022070201001172160260
Informacao obtida em 13/07/2022 09:53:15

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 13/07/2022 09:38
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20223221714

RAZAO SOCIAL

JF SOLUCOES EM SERVICOS DE COMUNICACAO VISUAI

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

080.100.795 - BAIXADO 12.468.762/0001-04

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 13/07/2022, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Vaélida com a apresentagéo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



o — JF Comunicagao (71) 3246-3414

- R. Claudionor dos Santos Paranhos N° 112, Galp&o 1 - Vilas do Atlantico - Lauro de Freitas-BA

g e _'.' 8 atendimento@JFcomunicacao.com www.JFcomunicacao.com CNPJ 12.468.762/0001-04

ORCAMENTO N° 010935 Hora: 08:11  Data: 13/07/2022
Cliente .. PROMOTORIA DE JUSTIGA D'AVILA Contato .: CLOVIS -
Endereco: Bairro:
CPF/Cnpj: Cpl: Cidade: Lauro de Freitas UF: BA CEP:
Descricdo do Item Referencia Uni Quant. VL Unita VL Total
PAINEL EM PVC DE ALTO IMPACTO COM BAIXO RELEVO. MT2 L 3.348,16  3.348,16
Formato: 2,40 X 0,60M Vias: Cores:

ESTRUTURA DE PVC DE ALTO IMPACTO COM PINTURA AUTOMOTIVA FREZADO A LASER COM BAIXO RELEVO EM ACRILICO DE 4MM
ILUMINAGAO INTERNA EM MODULOS DE LED 6500K IP68, INSTALACAO EM MATA DE SAO JOAO.

Dados do Orgamento

VALIDADE DA PROPOSTA:

30DIAS

PRAZO DE ENTREGA: 15 DIAS

FORMA DE PAGAMENTO: NOTA DE EMPENHO

Responsavel: FRANCLIN BONIFACIO
Situagéo Atual: Aguardando Aprovagéo
Data Aprovacao: / / Data Entrega: / /
Condicdes de Pagamento:
VALOR TOTAL RS 3.348,16

Impressdo em 1 via - 1a VIA (X) - *** Obrigado pela Preferencia ***
Autorizo a execucdo do(s) servigo(s) nas condi¢cdes acima discriminado
( ) Aprovado. ( ) Reprovado. Assinatura: Data: / /

OBSERVAGOES:
1) O adquirente declara ter conhecimento da Legislagdo Municipal pertinente, (Dec. n°12292 de 08.09.99, alterado pelo Dec.12642 de 28/04/2000),
eximindo esta empresa de qualquer responsabilidade com relagéo ao licenciamento do engenho vendido. Orientamos que antes da instalacdo do
material seja providenciada a reqularizacdo com a prefeitura.
3) As imagens utilizadas sdo de total responsabilidade do cliente, eximindo esta empresa de qualquer responsabilidade com relacdo ao
licenciamento do uso das imagens.
4) A JF Comunicagao so se responsabiliza por erros que estejam diferentes do layout impresso, assinado e autorizado pelo cliente, pois imagens e
erros ortogréficos devem ser conferidos pelo cliente antes da autorizacéo, isentando esta empresa de total responsabilidade.
5) Prazo de entrega sera contado e confirmado apds orcamento e layout assinados em maos da empresa para agendamento dos mesmos.
6) Em caso de atraso de pagamentos, ap6s 30 dias, sem acordo de pagamento, o contratante autoriza, previamente, a JF Comunicagéo a retirada e
uso fruto do engenho, ou servigo executado, para cobrir custos de produgdo.
CONDIGOES GERAIS:
LUMINOSO:
Ficara a cargo do cliente:
- Informar a voltagem para instalagéo: \
- Fornecer ponto de luz préximo a local de instalagdo do luminoso.
- Alligacéo elétrica entre o engenho e o quadro de energia é de responsabilidade do contratante.
Prazos de garantia:
- Material elétrico e instalacéo elétrica: 90 dias
- Estrutura metalica: 01 Ano
- Pintura: 01 ano
- Lona e adesivo com impressao digital ou adesivada: 06 meses
- Adesivo em veiculo: 120 dias
- Material promocional (painéis, imobiliarios e eventos): 06 meses
- ADESIVO EM PAREDE GOLD MAX 1 ANO
- Estrutura Aluminio composto — 12 meses
- Aluminio composto cor ( garantia da Fabrica) — 60 meses
- A garantia ndo cobre danos causados por vendavais, enchentes, raios e outras intempéries.
ADESIVAGEM DE VEICULOS
Quando o arquivo estiver definido, o cliente devera ir ao DETRAN para obter informag6es de autorizagéo para a circulagéo / veiculagéo.
Antes da aplicagdo (CLIENTE): Lavar o veiculo com detergente neutro e ndo polir.
Apbs aplicagdo: N&o polir ou utilizar produtos derivados de silicone e abrasivos, bem como n&o lavar o veiculo com objetos de  superficie aspera,
com maquinas de presséo ou lavagens automaticas.
Cada carro deverd permanecer na empresa durante 03 dias Uteis em media para aplicacdo. Para o adesivo aderir ao veiculo, este nao podera
apresentar pontos de ferrugens e nem amassados, pois formam bolhas de ar, comprometendo a aderéncia.
O veiculo sera devidamente vistoriado ao dar entrada em nossa empresa e ficar4 sob nossa responsabilidade até a devolugdo do mesmo, ap6s a
realizacéo do servigo.
O tempo de cura da imagem é de 78 horas, mediante agendamento, para retorno quanto a retirada de bolhas.
Nossa garantia ndo cobre atos de vandalismo.
N&o nos responsabilizamos por qualquer dano causado na pintura do veiculo apés a retirada do adesivo.
DESMONTAGEM
- No que tange ao material produzido e instalado pela JF Solugées em Comunicacéo Visual Ltda., esta ao realizar a desmontagem de respectivo
material, ndo se responsabiliza pela armazenagem deste, sendo da inteira responsabilidade do cliente informar o local de entrega do referido ap6s a
desmontagem. Caso A JF Comunicagéo ndo seja formalmente informada acerca do local de entrega do material em comento, esta se reserva ao
direito de descartar ou fazer qualquer tipo de uso deste.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Em atendimento ao quanto disposto no despacho SEI 0404225, anexo ao presente processo os seguintes documentos:

DESPACHO

Orgamento de menor valor devidamente atualizado e e-mail de envio do mesmo (0407233);
Certidoes de FGTS e Estadual atualizadas (0407233).

Ademais, conforme anteriormente indicado no despacho SEI 0363065, cabe ressaltar que os pregos informados sdo compativeis com os
praticados no mercado local, uma vez que nas duas oportunidades em que foram requisitados orgamentos para diversas empresas localizadas em Salvador,
Lauro de Freitas, Camagari, Dias d'Avila e regides proximas, em janeiro (0268932, 0270931 ¢ 0270932) ¢ em abril do corrente ano (0342726, 0342729 ¢
0342735), apenas as 3 com orcamentos anexos, ATIVA, JF E PLACASERY, apresentaram propostas, sendo escolhida aquela de menor valor.

Saliento, ainda, que nova requisi¢do de orgamentos para empresas que ja apresentaram propostas em 2 (duas) oportunidades podera causar
atraso no processo e perda do orgamento de menor valor com plena validade.

Visando prosseguimento, encaminho o processo para a Coordenacdo de Execugdo Orgamentaria visando atendimento do quanto requerido no
despacho 0404225.

Dias d'Avila, 13 de julho de 2022.

Clovis Oliveira de Carvalho
Mat. 354.813

Assistente Técnico Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Clovis Oliveira Carvalho em 13/07/2022, as 11:34, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil

assinatura
eletrdnica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0407236 e o cédigo CRC F8A2376E.

19.09.01282.0000006/2022-50 0407236v2


https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Informagdes Orcamentarias - 0409821

Formulario de Informagdes Orgamentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencgao de Servigos Técnicos e Administrativos

Cdédigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
1.041.946,65

Natureza da Despesa:
33.90.30.00

Responsavel pela Informacao:
MICHELA CORDEIRO DE ARAUJO

Responsavel pela Unidade Gestora:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
02/2022-DADM

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 15/07/2022, as
15:25, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do
Estado da Bahia.
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A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador
0409821 e o cdédigo CRC BB200BSE.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

INFORMACAOQ DE DISPONIBILIDADE ORCAMENTARIA

A Diretoria Administrativa,

Em aten¢do a Dispensa de Licitagdo (0386778) e objetivando a instrugdo do presente processo, segue informagdes orgamentarias extraidas do
FIPLAN/PLANG60:

Valor total da despesa: RS 3.348,16 (trés mil trezentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos)

PAOE: 2000 - Manutengdo de Servigos Técnicos ¢ Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Or¢amentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagéo

Elemento de despesa: 33.90.30.00 - Material de Consumo

Saldo de dotagdo disponivel: R$ 1.041.946,65 (um milhio, quarenta e um mil novecentos e quarenta e seis reais e sessenta e cinco centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orgamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.30.00.

SEI! YB Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 15/07/2022, as 15:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
assinatura Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0409822 e o codigo CRC 6344894B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenacio de elaboragio e acompanhamento de contratos e convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com mesmo objeto no intersticio de 60
(sessenta) dias, da solicitagdo para aquisi¢o, por dispensa de licitagdo, de letreiro para sinalizagdo externa para Promotoria de Justi¢a de Dias D'avila.

Conforme CI n° 01/2022 (0268928), a contratagdo do servigo se justifica pela necessidade de se repor o letreiro para identificagdo visual
da referida Promotoria, retirado para a realizagdo de obras de pintura e recuperagio da fachada do imovel.

Foram apresentadas trés propostas para o objeto a ser contratado, sendo a vencedora no valor de R$3.654,00 (trés mil seiscentos e cinquenta e
quatro reais).

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade orgamentaria, conforme Formulario de informagdes or¢amentarias anexo (0409821),
informo que esta Diretoria estd de acordo com a referida despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Clovis Oliveira de Carvalho, matricula 354.813;
e Suplente: Andreia da Cruz Muniz, matricula 354.138.

Milena de Carvalho Oliveira Cortes

Diretora Administrativa em exercicio

Sel! YB Documento assinado eletronicamente por Milena de Carvalho Oliveira Coértes em 18/07/2022, as 17:28, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagio, encaminhado pela Promotoria de Justica de Dias D’Avila, para confeccdo e instalagio de letreiro,
sinaliza¢do externa, para a referida Promotoria de Justica.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (trés) propostas

de prego. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA , pelo prego proposto de R$ 3.348,16
(trés mil, trezentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos), conforme proposta 0407233.

Registra-se que apds analise da instrugdo do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o

instrumento formal de contrato nio ¢ obrigatodrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgao pela contratagido
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestdo Administrativa para analise e deliberagao.

Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitacdes

seil

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 19/07/2022, as 08:18, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes,
doc.0411419, autorizo a Dispensa de Licitagdo em favor da empresa ATIVA GRAFICA RAPIDA E PUBLICIDADE LTDA , no valor de RS 3.348,16 (trés
mil, trezentos e quarenta e oito reais e dezesseis centavos), para confec¢do e instalagdo de letreiro, sinalizagdo externa, para a Promotoria de Justi¢ca de Dias
D' Avila.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo ¢ Acompanhamento de Contratos, Convénios e Licitagdes para
ciéncia e adogdo de providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestio Administrativa

seil o

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 20/07/2022, as 16:39, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente a Coordenacdo de Execugdo Or¢amentaria Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista que a dispensa de
licitagdo relativa a confeccdo e instalagdo de letreiro, sinalizagdo externa, para a Promotoria de Justica de Dias D" Avila, foi autorizada pela Superintendéncia de
Gestdo Administrativa em 20/07/2022, conforme despacho 0411790.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orgamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que ndo esteja em situagéo regular.

Coordenagao de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 21/07/2022, as 07:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

SRD

Solicitacdo de Reserva de
Dotacao

40101.0003.22.0000212-6

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo delnstrumento:
Contratos e assemel hados

M odalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE PLACA DE
SINALIZACAO EXTERNA PARA
ATENDER A DEMANDA DA
PROMOTORIA DE JUSTICA DE DIAS
D'AVILA.DADM-02/2022. SEI N°
19.09.01282.0000006/2022-50.

Data do Cadastro:
21/07/2022

Situacéo:
Incluida

I ntegracdo Simpas:
Néo

Responsavel da Unidade:
MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA
CORTES

E-mail Responsavel pela Unidade:
MILENA.CARVALHO@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela Unidade:
7131030122

Valor da SRD (R$)
*** 3.348,16

TRESMIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS

kkk kkk hkhkk kkhk kkk khkk hhkk khkdk kkk khkk kkk khkk kkk *kkk kkk kkk *x*%x k%%

Justificativa:

Usuério de Alter acdo:

| Data/Hora de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacao:

Valor Anual (R$):

2022

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

3.348,16

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCICIO

i . Saldo para Reserva SRD - Exercicio Saldo para Reserva apos
Exercicio: | Dotagao: anterior 4 SRD (RY): Corrente (R9): a SRD (R9):
40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
2022 3000.0100000000.1 -1.951.658,06 3.348,16 -1.955.006,22

21/07/2022 14:10
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Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

INT

I nstrumento Contratual

40101.0003.22.0000184-2

Unidade Orcamentéria:

40101 - Superintendéncia de Gestao Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo I nstrumento:

Autorizacdo de Compra

NUmerodaLID:
40101.0003.22.0000192-3

Modalidade Licitacdo:
Dispensa - art. 59

Objeto:

AQUISICAO DE PLACA DE SINALIZAGAO EXTERNA PARA ATENDER A DEMANDA DA PROMOTORIA DE JUSTIGA DE
SEI N° 19.09.01282.0000006/2022-50.

DIASD'AVILA.DADM-02/2022.

Data Celebracao: Data Publicacéo no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
12/05/2022 12/05/2022 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situagéo: Ativo
21/07/2022 31/12/2022 40101.0003.22.0000212-6

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MILENA DE CARVALHO OLIVEIRA CORTES

Email do Responsavel pela UA:

MILENA. CARVALHO@M PBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

7131030122

Valor total do Instrumento (R$)
*** 3.348,16

TRESMIL E TREZENTOS E QUARENTA E OITO REAISE

DEZESSEIS CENTAVQS *** **%

kkhkk kkk kkk kkk kkk kkk *kx%x

kkk kkk kkk kkhk kkk kkk *kkk *kk*x k%%

LOTES
, . x Tipode . Valor do

NUmero do . |Le Retencdo da Numero do Documento

. Valor do Lote: . . : - . |Documento . Documento
Lote: Anticalote?: Le Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 3.348,16|Néo 0,00

DADOS CREDOR
Cadigo: 2016025527
. JF SOLUCOES EM SERVICOS DE IMPRESSAO EM MATERIAL PARA USO PUBLICITARIO

Nome: EIRELI
CPF/ CNPJ: 12.468.762/0001-04 Insc. Estadual:

Responsavel no Credor:

JF SOLUCOES EM SERVICOS
DE IMPRESSAO EM
MATERIAL PARA USO
PUBLICITARIO EIRELI

E-mail Responsavel:

e.paim.cunha@uol .com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio:

Dotacdo Orcamentéria:

Tipo de Gasto:

Valor (R$):

2022

40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

GERAL

3.348,16

CRONOGRAMA DE DESEMBOL SO

Dotacdo Or camentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903000.0100000000.1

Par cela:

|Data Vencimento:

|Valor (R9):

21/07/2022 14:13
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| FIPLAN

Governo do Estado da Bahia
Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas
1 21/07/2022 558,03
2 21/08/2022 558,03
3 21/09/2022 558,03
4 21/10/2022 558,03
5 21/11/2022 558,03
6 21/12/2022 558,01

21/07/2022 14:13
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